
Čia susitvėrė

Tuom patim lai

Italai ir francu

1 sa

Kaina, su prisiuntimu 35c. 
Pinigus siųskite s tampoma

VOKIŠKOS KALBOS ŽODYNAS 
tai yra praktiškiausias vadovėlis

VOKIETIJA UŽMOKĖJO 57 
TUKST. DOLARIŲ Už KAR-

NAUJA VALDŽIA SESERIJOJE
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.

Londonas

gyvuoja ar 
šalyse: S. 
Ukrainoje, 
Ispanijoje.

229
True 

master 
1918.

ISPANIŠKA 
SIAUSTI 

Berne. —

Londonas
ibuvo didelė darbininkų kor „VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

120 Urai^Į j

vaites, užsibaigusias o dieną lie
pos i Su v. Valstijas pargrįžo 229 
sužeisti ar sergą kareiviai, anot 
Karės Dept. pranešimo.

žmonėms - 
juodukams

DAUGIAUSIAI KARĖS ŽENK
LELIŲ PARDUOTA 9 LIEPOS

Washingtonas
pos, kaip praneša Iždo Dept. bu
vo parduota daugiausiai Karės 
Taupymo ženkleliu (W. S. S.), 
būtent net už 16 ir pusę milijonu 
dolarių, negu bile kitą kokią die-

Bevielis telegra- 
kad

Olandą laikraštis Les. Nouvėlles praneša, jog von Hindenbur- 
gas mirė nuo smegenų susiplakimo po to, kaip 16 d- geg- turėjo 
smarku susikirtimą su kaizeriu.

BELGUOS KARALIUS SU PA- rencija, kurioje dalyvavo atsto- 
ČIA ATLANKĖ ANGLUI SU vai nuo pustrečio milijono Ang

lijos darbininką, prigulinčią į 
. — Nesenai atsibuvo taip vadinamas „trade unions”, 
karaliaus

True translation filed with the post master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the Enemy Act)

Bolševikams pa
norėjus atiduoti Murmano sritį 
su neužšalančiu uostu Suomijai, 
vietos gyventojai nutarė pasiduo
ti sąjungiečiams ir įsteigė savo 
atskirą valstybę. Po to, tapo iš 
Maskvos pranešta, kad Siaurėjo 
įsikūrė kita valstybė po vardu 
Vologodskaja respublika. Ji prie 
lanki sąjungieeią tikslams.

Iš Pekingo pra 
neša, jog Novnikolaevske įsiku 
re ‘nauja Laikinoji Siberijos vai 
džia. Bolševikai esą galutinai su 
mušti ir pasitraukė iš Irkutsko 
Nauja valdžia pasiėmė už pręgra

SUOMIJA VEJA ŽYDUS
Stockholmas. — žydą presos 

biuras praneša, kad Suomija pa
liepė visiems žydams išsikrausty
ti jki 30 d. rugpjūčio. Vėliau tos 
dienos prisakyta nebeduoti' mai
sto nevienam žydui. Suomijos se
natas nutarė priimti valstybės pi- 
lietybėn labai mažą skaičią 'žydą.. 
Priims tik ypač tuos, kurie ko
vojo su baltagvardiečiais | prieš 
raudonuosius.

Italijoje, 
r dabar

siau 
žmo

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918, aa required by the Act of Oetober 6, 1917 (Trading with the ene
my Act.) '*

LIETUVIAI IR LATVIAI GALI TAPTI VOKIEČIŲ ARMI
JOS OFICIERAI. Iš Amsterdamo pranešama apie vokiečią ban
dymą privilioti Baltijos provinciją jaunuolius savo kariumenen. 
Libavos Zeitunga talpina sekantį oficialį pranešimą: ,,Baltijos 
provinciją jaunuoliai yra priimtini vokiečią armijon už oficierus.”

SUŽEISTI KAREIVIAI 
translation filed with the •’ ! 
of Brooklyn, N. Y. on July 17

Keliaujanti* „V. L.” Agentas 
SIMONAS PĖSTININKAS 

. i nV. L. 
gą užsakymus ir paskelbimus.

— „Vien. Liet.

timšališko įsikišimo; visuotinas 
balsavimas; įsteigimas vietos ta
rybą ir darbo biuro; išdalinimas 
žemės tarpe bežemią ir valdymas 
ekonominių veikimą.

TRAUKINIS SUSIDAUŽĘS, 
PRAŽUDĖ 89 ŽMONES

Nashville, Tenn. — Ačiū tam, 
kad signalai nebuvo klausomi, su 
sidaužė du vietinių kompaniją 
traukiniai, kas atėmė gyvastį 89 

34 baltiesiems ir 55

ČIONAI.
True translation filed with the Post 

master of Brooklvn, N. Y. on July 17, 
1918.

čių ir neutralių šalių darbinin
kus suformulavimui „trade unio 
nistų” politikos po karei.

BEMĖSĖS SAVAITĖS 
VOKIETIJOJE.

Amsterdamas. > — Vokietijoje 
neužilgo bus įvesta bemėsės sa^ 
vaites, mėnesio' Vie
toje mėsos bus duodama daugiau 
miltų. Taippat sumažinta ir bul
vių porcija. Ton vieton bus įduo
dama kitokios daržovės. i

MIŠKAI DEGA
Montana ir Wash

ESTONAI SMARKIAI PROTES
TUOJA.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.

Stockholmas

kų ministeris, atsisakė iš vietos ir 
kaizeris jo rezignaciją priėmė. Jis 
nesenai buvo reichstage pasakęs, 
kad kardas neįvykins taikosi 
Tas baisiausiai sukėlė visą jun
keriu lizdą ir net patį kaizerį,"ku” 
ris kiek pirmiau buvo pasakęs, 
jog „galingas vokiečių kardas” 
atneš, taiką. Manoma, šie ir pri
vertę Kuehlmaną atsistatydinti.

ORLAIVIU
Londonas

Anglijos karaliaus sidabrinių Konferencija priėmė rezoliuciją, 
vestuvių paminėjimas, kuriame kuri įsteigia tarptautinį „trade 
dalyvavo ir Belgijos karalilis su 1 unionistų ” biurą su tikslu suar- 
pačia. Jie atvyko Anglijon oriai-'tinti anglų, amerikonų, sąjungie- 
viais praleidę vos valandą laiko 
kelionėje. Tai pirmas kartas, jog 
karališkos asabos orlaiviu kelia
vo. < . 1

Sušaukimas Steigiamojo Seimo
Vienas S. ir tvarkos padarymas šalyje; pa-

REVOLIUCIJA PRIEŠ BOLŠE
VIKUS MASKVOJE.

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.

Londonas
ku. kuomet buvo nužudytas Vo 
kietijos pasiuntinis von Mirba 
chas, soeial-revoliueionieriai 
kėlė ginkluotą maištą prieš 
vietą. Jie buvo užėmę keletą 
landų mažą Maskvos dalį ir 
legrafo stotį. Mūšiai buvę, labai 
kruvini ir abi pusės panešė daug 
nuostolią. Social-rev. pralaimėjo 
ir pradėjo ant galo bėgti iš mies
to. Bolševikai išleido prisakymą 
suareštuoti visus soc.-rev. Pasi
priešinusius paliepta nušauti ant 
vietos.

TĖVAS ATIDAVĖ VALDŽIAI 
SUNŲ PABĖGĖLĮ.

Birmingham., Ala. — Starling . > 
Hicks, kuriam primetama pabė
gimas iš kempės Wheeler du mė
nesiai atgal, tapo sugautas ačiū 
tėvo pasidarbavimui. Sūnūs ko
kį laiką slankinėjęs miškuose ties 
namais, ir tėvas keletą naktų pra 
leidęs iki jį su gavo.
^-Man. Jcone širdis: plyšta, jog-.^-^s: 
reikia locną sūnų areštuoti ir 
perduoti valdžiai už tokį svarbų 
apkaltinimą. Bet nors jis ir yra 
mano sunumi, vienok aš negaliu 
jo kavoti kaipo bėgloi, neigi 
pritarti jo pasielgimui,” sakė tė
vas oficieriui.

Kopenhagene 
esanti Estonijos Reinio ir val
džios atstovai pasiuntė Vokietijai 
smarkų protestą prieš jos okupa
cinę politiką ir priespaudą toje

ITALAI VEJA AUSTRUS
50 MYLIŲ FRONTO

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.

Londonas
zai tebesitęsia Albanijoje pasek- Baltiko provincijoje 
minga užpuolimą ant austrų. Jie 
jau nustūmė priešą per penkias 
mylias ant 50 mylių fronto. Aus
trai panešė sunkius nuostolius ir 
bėga degindami r o sandelius.
Bulgarų armija vi dideliame 
pavojuje.

ORLAIVIAI VEŽIOS PAČTĄ 
ISPANIJOJE.

Madridas 
panų kompanija, kuri padavė 
valdžiai prašymą leisti vežioti 
pačtą tarpe Madrido, Barcelonos 
ir Baleariko salų ir beto paveli
jimą išleisti savas stempas del 
to pačto. Ta kompanija netik pač 
tą vežios, bet ir keliauninkus.

Tokiu budu orinis pačtas jau 
pradės gyvuoti šiose 
Valstijose, 
Francijoje

PRANCŪZAI IR ITALAI PRA
DĖJO OFENSYVĄ ALBA

NIJOJE.
True ^translation filed with the Poet 

master of Brooklyn, N. Y. on July 17, skas, Syracuse, N. Y.
I Sunkiai sužeisti: Povilas Bal 

Roma. — Italai, kuriu Alba- , dyga. East Hampton, Mass.
mjoje yra apie pusę milijono vy 
rų, ir franeuzai pradėjo toje ša 
lyje užpuolimą 6 d. liepos ir pir 
moję dienoje nustūmė austrus at 
gal, suimdami tūkstantį nelais 
vėn. Priešas vis stumiamas at 
gal Tomorica slėnies keliu. Sąjun 
giečių pasistumimas invėlia pavo 
jun bulgarų dešiniąjį sparną.

/ TVANAI VOKIETIJOJ]?
Amsterdamas. — Keliose vie

tose Vokietijoje upės dikčiai iš- 
kupę ir užlieję daug javų bei su
naikinę nemažai turto. Tas į pats 
atsitiko ir Austrijoje Dunojaus 
pakrantėmis.

Spokane
ingtono valstijose ačiū sausoms 
elektros audroms miškų gaisrai 
dar labiau prasiplėtė ir dabar 
siaučia ant 150 ketv. mylių plo
čio. Šimtai vyrų kovoja su ug- 
nia.

KARŠTLIGĖ ĖMĖ 
ŠVEICARIJOJE.
Ispaniška karštligė, 

taip praminta, kad pirmiausia to
je šalyje pasirodė, apkeliavus Vo 
kietiją, Angliją, dabar ėmė 
sti Šveicarijoje. Ypač serga 
nes apie 40 metų senumo.

Beorganizuojant Lietuvos Že
mės banką, dar su p. Yču tarė
me, kad Amerikoje, kol karė ne
užsibaigs ir kol pinigus į Lietu
vą nebus galima pernešti, reikės 
išleisti provizorius šėrus, kurie 
butų išduodami pilnai užsimokė
jusiems nariams. L. Ž. Banko Ko
mitetas. apsvarstęs tą dalyką, nu 
tarė provizorius šėrus tuoj išlei
sti. Šerai yra rengiami ir į ke
letą savaičių bus parengti. Kaip 
minėta, bus išduodami tik pilnai 
užsimokėjusiems nariams; taigi 
visi tie, kurie yra įnešę L. Ž. Ban- 
kon tik pradinę mokestį, arba ku- 
rie moka savo mokest4»-rafomisr 
malonėkite pasiskubinti su išsi- 
mokėjimu, kad gauti šėrų certifi- 
katus.
Varde L. Ž. Banko Komiteto

Kun. J. Žilinskas.
320 — 5th Av., New York, N. Y.

NAUJOS MOKESTIS
Washingtonas. — Tam tikras 

Senato komitetas pradėjo svarsty 
ti sustatymą valstybės inplaukų 
b ii ių a teinantiems metams," kuo 
met valdžiai reikės neskaitant 6 
bilijonų dolarių paskolų talkįams, 
18 bilijonų dolarių. ;

- ~ Iždo Departamentas pridavė vi 
są eilę sumanymų, ant ko uždėti 
mokestis. Tarp tų yra šie:

Padvigubinta mokestis ant ta
bako ir gėrimų; imti 50 nuo
šimtį nuo kainos už kurią par
siduoda auksiniai daiktai, laik
rodėliai, žiedai ir t. p.

Automobiliai turinti 23-jų „ar
klių spėką” mokės $15; ir taip 
augštyn iki $50.

Už tikietus reiks mokėt nuo do 
lario Įžangos 20 centų.

Bus uždėta mokestis ant vy
riškų siutų, parsiduodančių „ už 
daugiau kaip $30; skrybėlių už 
$4; autuvo už $5; pirštinių — 
$2 ■ ir visų kaklaraikščių bei laz
dų. Tas pats eis ir už moteriš
ką aprėdą bei vaikų.

Beto bus uždėta mokestis ant 
tarnij (mokės ponai), klubo na
rystės tikietų, rakandų, gasoli- 
no ir tt. ir tt.

Visa tat yra Iždo Dept. suma
nymai. Kaip pasirodo Senato ko
mitetas kitus atmes, o kitus pri
ims.

V. greičiausias transportas, be- liuosavimas Siberijos nuo bolševi 
plaukiąs pilnas kareivių, tapo už kų; išvengimas, jei galįma, sve- 
pultas netoli Rrancijos kraštų 
per 8-nias vokiškas narlaives. 
Dvi torpedos praėjo nuo laivo 
vos per penketą pėdų. Bet tran
sportą saugojo 4 naikintuvai, ku
rie tuoj atvėrė smarkią ugnį. Pa
sekmėje to, manoma, dvi nar
laives tapo nuskandintos. Kitos Priima prenumeratą už 
trjs žuvo nuo taip vadinamų „gil

BOLŠEVIKAI SAKOSI SUMU
ŠĘ ČECHO-SLAVOKUS

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, Y. on July 17, 
1918.

Londonas
mas čia apturėtas praneša 
bolševikai sumušę čecho-slavokus / a
Volgos srityje ir kad stumia juos 
atgal Siberijoje. Kita žinia sako, 
kad čecho-slavokai valdo 1,300 
mylių Siberijos gelžkelio, nuo 
Čeliabinskio iki Krasnojarsko.

established 1886
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MANO STEIGTI TREDUNIJŲ 
■RTTTP A

•Atstovo Bute at-

KUEHLMANAS ATSISAKĖ Iš
VIETOS

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.

Kopenhagenas. — Von Kuehl- 
manas, Vokietijos svetimų daly-

NAUJOS VALSTYBĖS RUSI
JOS ŠIAURĖJE.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y^ on July 17, 
1918.'

Londonas

mės bombų,” kuomet jos buvo pa 
sinėrusios, a likusios paspruko 
sveikomis.

VOKIEČIAI SERGA, NES NE- 
------------TURF-MUHiO;------------

Amsterdamas. — Vokietijoje 
pasirodė nauja liga, kuri vadina
si „tricofita,” ir kimba ant odos 
ir plaukų. Gydytojai spėja liga 
paeinanti nuo stokos muilo, ir ne
švarumo iš tos stokos pakįlančio.

TRANSPORTAS IŠSIGELBĖJO 
NUO AŠTUONIŲ NARLAIVIŲ

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.

Atlantiko uostas.

Washingtonas. — Justicijos 
Dept, pasisekė surasti, jog Even
ing Mail (New Yorko dienraš
tis) yra Vokietijos valdžios nu
pirktas už $1,361,000 vedimui pro 
pogandos už tą, kad S. Valsti
jos nestotų karėn. Nupirkimas 
įvyko pirm karės. Delei to, tapo 
patrauktas asakomyben Dr. E. 
Rūmely, to laikraščio kompani
jos leidėjas, sekr. ir vice-prezi- 

- dentns. Bet-Justicijos Dept. ty- 
rinėjimai parodė, kad Centrales 
Valstybės net 30 milijonų buvo 
paskyrę tos propogandos vedi
mui. Todėl laukiama daugiau a- 
reštų, o nekurie laikraščiai yra 
valdžios dabojami.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.'
—Roma —■ čia prasidėjo-viešas 
kares teismas 4 italų kareivių, 
kuriuos Vokietija per savo šni
pus papirko, idant jie padėtų pe
klišką mašiną ant kariško laivo 
Benedetto Brin. Tas laivas, kaip 
žinoma, tapo suplaišintas 27 rug
pjūčio 1915, kuomet žuvo 646 
žmonės podraug su kapitonu ir 
admirolu De Cervin. Už tą krau
gerišką darbą niekšai gavę kiek- 

Adm.v’enas P° tnkst. dolarin.

ŽUVĘ AR SUŽEISTI LIETU
VIAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on Julv 17, 
1918.

UZ

ANT VAKARŲ FRONTO LĄU- 
-^-KJAMA VOKIEČIŲ OPEN- 

f SYVĖS.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, X. Y. on July 17, 
1918.-

Francija. — Sąjungiečių armi
jos tinkamai prisirengę ir šu vil- 
čia į pergalę laukia naujo — 
būti paskutinio Hindenburgo 
puolimo.

Washingtonas. — Užmušti: — 
Gustas Anikevičius,. Hamtramck, 
Mich.; Tadencius Čikauskas, Jer
sey City, N. J.; Gustavas Stan
kus, Chicago.

Mirė nuo žaizdų: M. Papiackas 
Baltimore, xMd.; Jonas Grabau-
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KORESPONDENCIJOS

me

J. W. LUTKAUSKAS
susiorganizavę nors

pirmiausias pazmgs- 
pustrečios valandos

TMD. 15 
Lietuvos 
Magdele- 
ir SLA.

tie lietuviai.
Trečias kalbėjo leitenantas B. 

Washington, D. 
daug pranešė apie valdžią 

žinią žmonėms ir kaip valdžia žiu 
ri į lietuvius.

Buvo chorą dainos keleto para
piją iš apielinkės. Reporteris

labai geromis sanlygomis
PARSIDUODA

<«<•

formaciją Biurui susiąsti. Tie pa
veikslai bus sunaudojami plates- 
niai publikacijai, lietuvią veiki
mą garsinti ir save su Amerikos 
žmonėmis dar labiau supažindin
ti. Prašome!

Lietuviu Informacijos Biuras, 
703 — 15th St., N. W.

Washington, D. C.

•w*
•>*>

SHENANDOAH, PA.
Lietuviai ėjo kaip Grigo bitės. 

— Lietuviai Ketvirtos Liepos pa
rodoje atsižymėjo skaičiumi. Iš 
artistiškos pusės taipgi turėjo vie 
ną neblogą vežimą, perstatant} 
lietuvišką šeimyną ir darbininkus 
prie įvairią darbą. Gaila tik, kad 
truputį perdaug žmonių sukimšo 
tan vežiman. Reikėta mažiausiai 
du turėti. Vėl negražu labai bu
vo, kad taip vadinamos „nepri- 
gulmingos” dr-jos ėjo paskirium 
nuo bažnytinių. Išrodė, lietuvią 
tauta lyg butų kaip Grigo bitės. 
Amerikonai net klausė, kas ten 
per neprigulmingos dr-jos I Visgi 
lietuviai atsižymėjo. Iksas.

Gybavičiui, buvo mass-mitingas. 
Raibėjo J. S. Lopatto apie Ne
priklausomybes dienos istoriją ir 
ką ji lietuviams reiškia; ragino 
visus, kurie gali į kariumenę sto
ti, o kurie ne, tai gelbėti Liberty 
Bonds ir W. f. Stamps perkantį 
kun. B. Paukštis angliškai, kuris 
nupeikė anglus labai (ir gal pir
mas taip yra nupeikęs anglus) už 
lietuvią pravardžiavimą „Round 
Heads”, „Russian ' poles,”’ 
„Huns” ir taip toliau, ir visiems 
liepė nusipirkti knygas angliškai 

giausiai žmonių šią tautą: italą, apie lietuvius, tai žinosią kas yra 
žydą ir lenkų:

Labai gaila, kad mes lietuviai 
galėjome pasirodyti daugiau ne- F. Mastauskas 
gu lenką, o ne pasirodėm. Bet C 
visgi dėkui p. J. Griniui ir dak
tarui Klimui, kurie prie tos paro
dos mus prirengė. Kad ne jie, 
vargiai kas butą buvę.

Pranas Pūkas.

•>*>

• «

4.4.
44

LINDEN, N. J.
Liepos 4 d. ir musų miestelis 

turėjo parodą ir ceremonijas, pa
našiai kaip ir kitos kolonijos. Tik 
pas mus viskas buvo ant mažes- 

skalės. Vienok apvaikščioji
mas šitos pirmutinės „Ištikiiny- 
bės Dienos”, kuri nuo šią metų 
pasiliks didele švente visų laisvę 
mylinčių ir laisvės trokštančių 
tautą ir žmonių, buvo labai inte
resingas ir įspūdingas.

Paroda susidėjo iš 22-jų atski
rą grupių (organizacijų) ir apie 
4,000 žmonių. Buvo ir keletas la
bai gražių flotų: vietos (Linden 
Home Guard) kareivių organiza
cija, skautai (Linden Boy Scouts 
and Linden Girl Scouts), Ugna-

tas eina jiems ant sveikatos.
Mat kokiame dalyke socialis

tai parodė savo savo priešingumą 
ir atsisakymą nuo musų tautos.

✓ Jonas Stanislavaitis.

Sekr. P. Augutis padarė forma!} 
pasikalbėjimą apie SLA. organi
zaciją, ragindamas vietos lietu
vius pastoti SLA. nariais. SLA. 
mierius ir stovį keletu trumpų 
ruožų apipasakojo p. J. V. Lut
kauskas. Rodosi, kad iš šito pasi
kalbėjimo ir taip malonaus susi
rinkimo bus nauda vietiniai S. 
L. A. kuopai; keletas narni jau 
prisirašė.

Taipgi neužmiršta ir savo gen- 
tės kenčiančios anapus vandeny
no. Buvo likę nuo parodos sudė
tą pinigą $1.35 ir šitą sumą nu
tarta pasiųsti Centraliam Komi
tetui delei nukentėjusių nuo ka
rės. Bet sumai esant taip mažai 
p. J. V. Lutkauskas paragino su
sirinkusius suaukauti nors iki 
penkiniai, bei sumesta daugiaus. 
Manau, kad bus apie $6.00, ku
riuos p. Augutis apsiėmė persių
sti Centraliam Komitetui.

Kaip matosi visur lietuviai ei
na pirmyn ir visur rūpinasi sa
vo reikalais ir stengiasi ant kiek 
galėdami savo reikaluose triustie 
si. Tas yra labai gražu ir pagir
tina. Pasitikiu, kad Lindeno lie
tuviai laikui bėgant geriaus su
siorganizuos ir sustiprės ir kad 
kitu kart rengdami savo parodas 
daug žymiaus pasirodys. Reik at
siminti ant to, kad pirmi žing
sniai yra visuomet sunkiausi. Bet 
jau kartą pradėjus žengti pir
myn, pasitikima, kad nežengsi
me atgal, tas nebūtų progresas. •

Vietinis.

gosią organizacija ir Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus vietos, orga
nizacijos. taipgi policijos eska
dronas. šios yirš minėtos grupės 
sudarė žymiausią dalį parodos.

Tautų ir įvairią organizacijų 
atstovybė taipgi buvo gana dide
lė, o tarpe jų ir lietuviai turėjo 
savo reprezenaciją. Nors šios ko
lonijos lietuviai ir nėra dar tin
kant 
dar Čia jų nėra skaitlingas bu

labiausiai bijosi.
Rengiantis prie parodos, rodos 

nebuvo nei vieno lietuvio prie
šingo tam. Bet atėjus parodai, 
sykiu atėjo pas lietuvius seni ją 
priešai: tamsumas, nesupratimas 
ir apsileidimas, ir sulaikė dau
giau negu pusę musą brolių ir 
seselių nuo taip daug reiškiančios 
šiame momente parodos. Nors 
tam kaip minėjau nebuvo jokią 
priežasčią-kliučią.

Pagal vietinio „Evening Bul
letin” parodoje dalyvavo dau-

gyvenančių lietuvių, gana žymus 
buris ėmė dąlyvumą parodoje ir 
kitose ceremonijose. Vietos lietu
viai turi čia didžiausią organiza
ciją, susitelkusią po vardu SLA. 
285 kp. Ir dauguma parodoje da
lyvavusių buvo šios kuopos, na
riai. Buvo keletas iš vietinės S. 
L. R. K. A. kuopos narių, o dar 
kiti niekur neprigulinti. Yra sma 
gi. pažymėti tai, kad visi lietu
viai jautėsi tik lietuviais ir be jo 
kių varžytinių savo pareigą atli
ko kaip galėjo. _ j

Be abejo vietos lietuviai butą 
daug žymiaus šioje parodoje pa
sirodę, jeigu butų anksčiaus gavę 
pakvietimą ’dalyvauti. Bet kuo
met oficialia pakvietimas gauta 
tik keliomis dienomis prieš iš
kilmes, tai nebuvo gana laiko 
tinkamai prisiruošti.

Vienok šie visi parodavę lietu
viai po apvaikščiojimo susiėjo 
pamiškyje ant žalios lankos ir čia 
gana linksmai ir draugiškai už-

Du (2) mūriniai namai, dviems familijoms, visi 
intaisymai, metinė renda $420.00 už kožną, parsi
duoda tik po $4,100. Pirmas morgičius $3,000. 
Inmokėti reikia $1,100.

Du (2) mediniai namai, dviems familijoms 
kiekvienas. Visi intaisymai. Gražioje vietoje ir ge
rai budavoti. Parsiduoda tik po $4,200. Išlygos 
labai prieinamos.

Namas su dviem storais ir vienai familijai gy
venti; garažius; visi moderniški intaisymai, kampa
ms lotas 50 per 100 pėdų didumo, ant didelės ir biz- 
niavos gatvės. Metinė renda $700. Parsiduoda tik 
už $6,850. Išlygos sulyg sutarties. Puiki proga 
biznieriui nusipirkti šį namą.

Medinis namas, prie bizniavos gatvės, visi in
taisymai (improvements), trįs kambariai ir storas 
ant pirmų grindų, 6 kambariai ant antrų. Metinė 
rendą $540. Parsiduoda tik už $4,350. YRA TIK
RAS> BARGAIN,urnaiatsišaukusiam. __ t

p. Struogio iš Brooklyn, N. Y.). 
V iena buvo nešama pirmiausiai 
su visų tautų vėliavomis, su an
tra gi marša vo lietuviai. Nes lie
tuviai savo mass-mitinge, kad pri 
eiti prie vienybės nutarė, jog 
draugysčių vėliavų nenešti, tik
tai vien liet d viską ir amerikoniš
ką, o paskui jas maršuoti visiems. 
Lietuviai visi buvo su kepurė
mis iš tautišką spalvų: būtent, 
viršus baltas, graižąs raudonas, 
ir skipuks žalias. Moterįs turė
jo baltas skrybėles su liet, spal
vų stuga aplink. Visi turėjo po 
ženklelį ant krutinės iš tautišką 
spalvą su parašu „LihuarčSbis of 
New Ha ven.’1

Taigi žiūrint į lietuvią paro
dą, širdis .virpėjo iš džiaugsmo 
matant einant toki būrį moterų 
ir merginų, kurios visos baltai 
pasirėdžiusios žingsniuoja pirm 
visų, paskui jas buris vaikučių, o 
paskui jau pradėjo eiti visa ei
lė kaip akis gali užmesti lietu
viai: augšti, gražus. Čion tik ga
li pamatyti jų skirtumą nuo len
kų! Neskaitant papuošimų paro
dos, kaip tai flotų (vežimų), Rau 
donojo Kryžiaus skyriaus, buvo 
taipgi ir gražių žodžių nešama. 
„Service Flag" turėjo apie pen
kias dešimtis žvaigždžių. Vietos 
klebonas kun. Karkauskas, irgi 
šiuomi sykiu entuziazmo pagau
tas, atsisakė važiuoti ir eidamas 
su komitetu 
niavo apie 
tą dieną.

Išvedimas

WILKES BARRE, PA.
Lietuviai išjuokė kaizerį. —
Čia * lietuviai pasirodė geriau

siai 4 d. liepos nes ją buvo ga
lima sakyti daugiausia parodoje. 
Važiavo 5 vežimai visokio vaizdo 
ir ėjo tūkstančiai žmonių. 1-mas 
vežimas (float) buvo jaunos mer
gaitės amerikoniškose vėliavose 
ir vieną vidurinė turėjo žibintu
vą reiškiantį „Laisvę.” , -

2- ras vežimas — lietuvaitės se
novės lietuvių rūbuose, o vidury
je stovėjo Dėdė Samas.

3- čias vežimas buvo su pagautu 
kaizeriu, kurį dabojo lietuviai ka 
reiviai tarnaujanti Amerikos ka- 
riumenėje, bei laivyne. Tas krau- 
geris ant kelių klūpodamas mal
davo susimylėjimo. ' .

4- tas vežimas buvo vėl su kaize 
riu tik kitokioje išvaizdoje: ka
reivis atrėmęs į krutinę bagnetą, 
o kiti iš šonų ir užpakalio taip-

MINERSVTLLE, PA.
Lietuvių daugiausia maršavo. — 

4 d. liepos parodoje lietuvių di
vizija buvo skaitlingesnė už visas 
kitas,- nors vien bažnytinės dr-tės 
temaršavo, pasipuošusios lietuvių 
vėlukais. Ir netik skaičiumi, bet 
ir gražumu lietuviai viršijo kitas 
tautas. Jie turėjo keletą vežimų, 
kurie perstatė lietuviškas girnas, 
malūną, mintuvus, linų minimą ir 
braukimą, moterų žlugtos skalbi
mą su kultuvėm, vyžų pinimą, ir 
t. p. Žiūrėtojai juokės ir plojo 
yt, apkerėti. A. J. B.

Ištikimybės dieną — liepos 4. 
apvaikščiojom gan gražiai. Paro
do j'e “dalyvavo 24 tautos, tarp ku 
rių buvo ir lietuvią tauta. Turėjo 
ir savo parengus „flotus.” Lietu
vaitės buvo pasirėdę tautiškais 
drabužiais. Lietuviai ypač turėjo 
(nešė) daugiausiai parašų, iš ku
rių labiausiai patiko anglams šis: 
„How did the Kaiser’s dinner 
taste, m PaHš!” Tjipgi nešė di- 
delę Lietuvišką vėliavą šių spal
vą: mėlyna ir balta. (Reikėjo 
žalios, baltos ir raudonos — 
Red.\.

Lietuviai pasirodė vidutiniškai. 
Žinoma, tokiai progai pasitaikius, 
lietuviai galėjo pasirodyt save 
svetimtaučiams istoriškoje paro
doje daug geriau, t. y. dalyvauti 

kins daugiau skaičiumi, ne- 
po_vadovyste p. Kuncos iš 24 ypaigu šiuom sykiu dalyvavo. Ir tas 

liavasj buvo lengvinusias būdas, nereika- 
’t*** "Mfeiantis if jrf*-** Jao lietusiai

♦***<•

BINGHAMTON, N. Y.
Socialisai priešingi S. V. — 

Kaip ir visur, taip ir pas mus, 
ištikimybės Diesa buvo apvaikš
čiojama. Diena buvo labai puiki 
todėl gerai ir nusisekė. Dalyvavo 
daug draugijų ir dar pašalinių 
žmonių. Iš viso buvo apie 300 lie
tuvią parodoje. Dalyvavo Šv. 
Juozapo R. K. Parapija, 
kp., Šv. Jono Dr-stė, 
Vyčių 31 kp., Marijos 
nos Moterų Draugystė 
200 kuopą.

Paroda prasidėjo su Amerikos 
kareiviais, paskui ėjo italai, ar
mėnai, Syrijonai, Slavai, Rusai, 
Ukrainai, Lenkai ir Lietuviai. 
Lietuvius vedė du jauni vyrai, 
kurie nešė Amerikos ir Lietuvos 
vėliavas. Dar pirmą sykį svetim
taučiai pamatė lietuvių vėliavą 
gatvėje šio miesto. Lietuvaitės 
apsirėdę tautiškais rubais ėjo pa 
skui. Po to buvo lietuvaitės apsi 
taisę kaipo Raudonojo Ksyžiaus 
pulkas. Sekančią vietą užėmė vie
tinis klebonas ir pirmininkai tų 
draugijų, kurios dalyvavo tame 
vaikščiojime. Po jų ėjo viršminė- 
tos lietuviškos draugijos. Prie
kyje buvo nešamas parašas, „We 
Lithuanians, express our loyalty 
to the United States in her fight 
for Democracy and the Freedom 
of small nations.” Paskui antras 
skambąs šiaip: „We, Lithuanians 
forsee Independent Lithuania in 
the Allied Victory over Despot
ism.” Antras parašas padarė di- 
dę intekmęMarpe anglų, nes tek
stas buvo pavartotas aprašyme 
parodos laikraštyje. Lietuviai dar 
pirmą sykį pasirodė parodoje mu ■ 
sų miestelyje ir padarė gerą in- 
tekme akvse svetimtaučiu. Todėl 
nėra abejonės, kad tas bus ant 
naudos musų Tėvynei, Lietuvai.

Socialistai, arba tikriaus, išga
mos pasaulio, nedalyvavo, nes ži
noma jie yra kaizerio agentai ir : 
nori, kad Vokietis su savo dės-' 
potizmu užviešpatautų visą pašau 
lį. Nors buvo šaukti visi lietu
viai į viešą susirinkimą, kuris 
buvo 3 d. liepos 1918 m. Huttos 
svetainėje, vienok musų socialis
tai nepribuvo. Turbut susiprato 
kad jie esą ne lietuviai ir todėl: 
nesimaišė į užmanytą darbą. Ap-' 
art nedalyvavimo socialįstų, visos 
jų valdomos organizacijos neda
lyvavo taipgi. Vietoje dalyvavi
mo parodoje kaip Suv. Valsti
jų prezidenas prašė, musų bolše
vikai laikė pikniką.

Teisybė, buvo apgarsinta socia
listų, kad vakare bus viešas susi
rinkimas visų lietuvių del Ištiki
mybės Dienos, bet laukėme iki 
pat 12-tos valandos nakties, o 
kaip nebuvo susirinkimo, taip ne
buvo; Paskui jie turėjo drąsą 
begėdiškai paskelbti, kad jie tu
rėję viešą susirinkimą ir išnešę 
rezoliuciją išreiškiančią jų išti
kimybę šiai šaliai ir visai tvarkai. 
(Kur jų priešinimas registravi- 

,mui pernai, kad jie skelbė, kad 
tas turės raudoną knygutę tai 
tam nereikės eiti kariumenėn?) 
Ir dar indė jo, kad „Lithuanian 
Society, Branch 20” laikė tą su
sirinkimą ir išnešė tą rezoliuciją.

Musų mieste negirdėti tokios 
organizacijos. Turbut per naktį 
kaip grybas išdygo. Yra tik 20 
kuopa L. M. P. S. Jeigu tos dr- 
jos vardu tą darė, tai kam gėdy
tis prisipažinti, kad jie esą so
cialistai, o ne „Lietuviai darbiniu 
kai.” O socialistų kunigužis ir 
trukšmadaris, J. Bučinskas, dar 
turėjo drąsą pasirašyti, kad jis 
..Chairman” to susirinkimo, 
rio visai nebuvo. Tai tikras 
lavimas Amerikos valdžiai, 
mos „žinome, kad socialistai

liais važiavo. Pirmiausia lietuvių 
šilkinė vėliava, likosi nugabenta 
rytinėje dalyje parko, nes buvo 
nurodyta lietuviams susirinkti 1- 
mą vai. po pietų. Prasidėjo pro
gramas: Mokslainių vaikai, įvai
riai pasipuošę po vadovyste mo
kytojų išpildė žymią dalį progra- 
mo. Toliaus sekė: dainos, muzi
ka, skaitymas deklaracijos nepri- 
gulmybės ir t. p. Apie 3 vai. dide
liame „race track’” prasidėjo tau
tų paroda. Pirmiausiai ėjo len
kai ; didokas būrys apsirengęs uni 
formomis; antra grupa „Red 
Cross nurses;” trečia lenkų seno
vės ricierių su dalgėm, peiliais ir 
įvairiais įrankiais. Toliau civiliai. 
Paskiau sekė italai, su regimen- 
tu tikrųjų kareivių nuo karės 
fronto; ukrainiečiai, tautiškuose 
drabužiuose. Lietuviai ėjo šeštoje 
eilėje, skaičiuje apie 2,000, su 
dviem benais. Amerikonų domą 
atkreipė labiausiai gyva vėliava 
— lietuvių moterų sumanymas — 
susidedanti iš apie 200 baltai pa- 
sirengiusių moterų, kurių kiek
vieną nešė skėtį spalvos raudo
nos, baltos ir mėlynos. Spalvos 
taip gražiai pritaikintos, kad iš 
toli žiūrint ištikrųjų matėsi gyva, 
siūbuojanti vėliava. Ji gavo dide
lį rankų plojimą nuo žiūrėtojų. 
Vienas anglų laikraštis išsireiškė, 
buk tai buvo didžiausis pagraži
nimas parodos (feature of the 
parade). Paskui sekė Vytautas 
su keletą palydovų, Columbia, I)ė 
dė Samas, būrelis Vyčių, baltai 
pasirengiusių, kuris, labai gražiai 
atrodė. Vytės ir mažos mergaitės 
tautiškuose rūbuose, būrelis vai

skų ir ant galo civiliai, perstatan- 
ti įvairias dr-jas.
t Apie lietuvių parodą Newarko 
„Ledger" prielankiai paminėjo 
sekančiai:

..Lithuanian women succeeded 
in being one of the most distinct
ive units in 'the parade.” Paskui 

! lietuvius ėjo keletą tautų.
Į Visiemis suėjus į paskirtą vietą 
buvo pakėlimas S. V. vėliavos, 
prisieka ištikimybės, skaitymas 

: prezidento Wilsono prakalbos ir

Kaizeris buvo virvėmis pririš
tas. Parašas buvo šitokis: „We 
Lithuanians fought the Hun for 
six centuries. Will you fight to 
Victory?”

5-tas vėžintas buvo su dideliu 
kavalku anglies, apie 4,000. sva
ru, ir lietuviai dirbo savo darba, fc z C 7

kasyklose su visais įnagiais. Pa
rašas buvo šiokis: „Lithuanian 
miners”, o ant antro buvo .,We

SO. BOSTON, MASS.
' Lietuvių dainos žavi svetim

taučius. — Vietiniai apšviestesni 
lietuviai su didžiausiu entuziaz
mu dalyvavo 4 d. liepos parodo
je ir ugningai tuomi išreiškė sa
vo ištikimybę šiai šaliai ir panie
ką pasaulio žmogžudžiams — kai 
zeriui su junkerių gauja. Vieni 
tik nabagai socialistai nedaly
vavo, nes jie tą dieną „linksmi
nosi” piknike.

Lietuvių diviziją sudarė 11 S. 
Bostono dr-jų, 2 Brightono ir be- 
nas. Lietuviai atsižymėjo, nes ga
vo gausius delnų plojimus nuo 
žiūrėtojų. Beto ypač lietuviai atsi 
žymėjo Tarptautiškame koncerte 
kur du chorai, Gabijos ir Bažny
tinis, M. Petrauskui vadovau
jant sudainavo „Lietuva, Tėvynė 
Musų” ir „Motus, motuše.” Sve
timtaučiai gausiu delnų plojimu 
išreiškė savo jausmus apie šias 
puikias lietuvių melodijas. Gar- 
bė lietuviams už tokį atsižymėji-

8 vai. vakare, Šv. Jurgio dr-jos 
salėje buvo prakalbos. Žmonių 
prisirinko pilna svetainė. Kalbėjo 
K. Vaškevičia, Dr. J. H. Stakne- 
viČius, V. Ambrazevičius, adv. J. 
Matulevičius, A^ Staknis ir S. 
Pranis. Visi vietiniai. Kalbėtojai 
išreiškė padėką dalyvavusiems 
apvaikščiojime, nurodė kurios dr- 
jos nedalyvavo, ir delko. Ant ga
lo išnešta rezoliucija lojališkumo 
šiai šaliai ir telegrama pasiųs
tą Prezidentui Wilsonui.

, /’ Korespondentas.
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NEW HAVEN, CONN.
Lietuviai nepasidavė lenkams. 

— Ketvirta liepos jau praėjo ir 
jau šis-tas galima pranešti apie 
viet. lietuvių dalyvavimą apvaik
ščiojime. Viet. lietuviai dalyvavo 
visi iš vien, kas tik jautė save 
lietuviu. Ir reikia pažymėti, kad 
galima buvo suprasti tik pažiu
rėjus į parodą, jog dirbta visom 
spėkom. Pirmiausiai kada viet. 
anglų laikraščiuose patilpo paro
dos programa, pagal kurios len
kai buvo sudėti su lietuviais mar
šuoti, tai sekančiame numeryje 
to paties laikraščio matėme liet, 
parodos komiteto tokią pataisą: 
„Kadangi per kokį tai nesusipra
timą mes, lietuviai, padėti buvo
me su lenkais, todėl mes,- lietu
viai, atsisakėme maršuoti priekyj 
ar užpakalyje- lenkų musų tau
tiškų priešų, kurie vis dar sako, 
jog lenkai ir lietuviai tai tas 
pats. Mes norime pasirodyti kai
po atskira tauta. Musų prašymas 
likosi parodos vedėjo išpildytas 
ir mes, lietuviai, maršuosime už
pakalyje ukrainų. Lietuviai turės 
savo beną, Raudonojo Kryžiaus 
skyrių ir flotą. Užtat lietuviai 
kviečiami visi imti dąlyvumą pa
rodoje, nes prašymas musų iš
klausytas ir mes lietuviai neturė
sime nesmagumų.” Šis atsišauki
mas yra platesnis, bet brangin
damas vietą, jojo viso neverčiu. 
Tiek tik pasakysiu, kad įspūdį 
hnt visų lietuvių padarė d^rą. 
Nes čion lenkai nekaip yra lie
tuvių garbinami (ypatingai, kad 
pastaruoju laiku jie pradėjo la
bai daug atviručių rašinėti lietu
viams kviesdami juos stoti lenkų 
armijon}._________ __________

Taigi parodoje lietuviai atsižy
mėjo dailiai, ir anglų laikraščiai 
pažymėjo, kad lietuvių maršavo 
apie 1,500. Jie turėjo flotą per- 
statantį Lietuvą, kuri užvardyta 
„Land of Sorrow," maldaujančią 
Suv. Valstijų pagalbos padaryt 
ją ncprigulmingą. Dabartės, žiū
rint lietuviškomis akimis, lietu
vių paroda buvo šitokia: Lietu
viai turėjo iš viet. lietuvių hcn£

PRAŠYMAS
are doing our bit.” f Lietuvių Informacijiniani Biu-

Ant kitų iškabų, kurias nešė pa rui Washingtone reikalinga tu- 
rodaujanti buvo šie žodžiai: rėti paveikshi iš buvusių Ištiki- 
„Lithuanian Subscription $20,000 mybės Dienos parodų. Daugelis 
to the Red Cross.” „Lithuanians kolonijų turėjo parodas surengę, 
of Kingston and Wilkes Barre įvairias grupes, „floats” sutaisę, 
subscribed to $300,000 of Liber- Kad ilgesniai atminčiai buvusias 
ty bonds.” Iš Kingston 173 S. iškilmes pasilaikius, buvo ima- 
V. kariumenėje, iš Wilkes Bar- mos fotografijos-paveikslai. Pra- 
rio — 215, ir t. p. Taip, kad lie- some visų, šiokius ar tokius pa- 
tuyiai parodoje ėmė pirmą vietą, rodų, grupių, įrengti} vežimų fo
ką paliudija vienas iš geriausių tografijas turinčius. Lietuvių In- 
ir didžiausių dienraščių „The 
Wilkes Barre Record”. Po paro
dos visi nuvažiavo į Valley View 
parką ir apvaikščiojo toliau tą 
dieną.

Ši diena buvo apvaikščiota vi
sų lietuvių. Joje dalyvavo visi 
tautininkai ir net , socialistai. 
Vakare pirmininkaujant Petrui

Ilgai vietos gyventojai neuž
mirš šio apvaikščiojimo. Taipgi 
didelė garbė vietos lietuviams už 
įžymų pasirodymą, ypač mote
rims. Parodoje dalyvavo šios dr- 
jos : Šv. Mikolo, Šv. Petro ir Po
vilo, Šv. > Juozapo, Šv. Jurgio, 
Šv. Ražančiaus, Šv. Uršulės, Liet. 
Jaunuomenės K. P. Klubas, kuo
pos: SLA. 245, TMD. 41, ALTS. 
19, N. F. Skyrius, L. Vyčių, L.
R. K. S. A.. L. D. S., L. R. K. M.
S. , T. F., Blaivininkų; Cecilijos 
ir Vyčių chorai, Labdarybės dr-

Turime ir daugiaus visokių namų ant pardavi
mo, taipgi ir lotų. Norėdamas pamatyti virš pa
minėtus namus, atsišauk laišku, asmeniškai arba 
telefonu pas: —
(29) Phone 5472 Barclay

.!...

_______ NEWARK, N. J._______
Lietuviai atsižymėjo. — Lie

pos 4 d. miližiniškame apvaikščio 
jirne dalyvavo !</ tautų. Skaitlin
giausiais pasirodė lenkai ir ita
lai. o gražiausia — lietuviai.

Pagal sudarytą miesto majoro 
programa, gatvėmis nemaršuota, 
bet visos ceremonijos atsibuvo 
viename iš didžiųjų sodnų, Wee- 
quahic Parke.

Apie 10 vai. iš ryto, gatve ka- 
r^^ir ,jitny busais” pradėjo lie-
Z »♦» fts 'i^uyjnaaBW*y”**> dTi Lietuvos

nuo šios parodos vie 
nas: lietuviai parodė, kad jie nė
ra lenkai, ir kad čion jų randasi 
tūkstančiai. O juk senesni gyven
tojai pasakoja, kad dar tik su- 
virš metai kaip viens lietuvis tei
sme buvo verčiamas lenkiškai kai 
bėti į vertėją, ir sudžia sakė: „In 
dėsiu tave į džėlą, jei tu ginsies 
nemoki lenkiškai, tu esi lenku ir 
lenkiškai moki kalbėt/’ Mat jam 
išrodė, kad lenkas ir lietuvis vis 
viena ir. vertėjo lietuviškai kal
bančio nemanė reikalinga yra tu
rėti. Tokiu budu lietuvis kits ir 
provą pralošdavo, dėlto, kad tu
rėdavo nemokėdamas arba angliš
kai ar' lenkiškai .teisintis teisme.

Prieš 4 d. liepos tą vakarą bu
vo pasiųsta ištikimybės telegra
ma Prezidentui Wilsonui, o ant 
rytojaus pasiųsta .pirmiaus pri
imtos per lietuvių viešą susirin
kimą 4 rezoliucijos, kurių viena 
ėjo prez. Wilsonui, antra senato
riui Tilson, 3-čia gubernatoriui 
Holcomb, o 4-ta New Haveno ma
jorui Fitzgerald. Nuo šio ir atsa
kymas prielankus gautas. Taipgi 
jis gavęs rezoliucijas patalpino 
jas į amerikonų vietos laikraš
čius. r Alksninis.

^*******

t



Šliupo

vra

savo

ris parodė kas yra amerikiečiai

Franciją, po 
nepribuvai,

tai ne 
vardus 
vardus

jiegai 
areliai / 
baisiai
Lietu-

) jau 
mažai

vyskupo žingsnis labai 
lietuviškiems reikalams,

nėra vienutė

Labai smagu kuomet pačių ka
talikę spauda jau pripažįsta, jog 
pas juos yra kraštutini ir dešinie
ji elementai. Ir juo arčiau tas 
išsiskyrimas įvyks, tuom lietu
viu reikalams bus geriau, nes tuo 
met bus aišku kas yra kokiais, 
dabar juk pas katalikus didelis 
nevienodumas. Dabar juk yra 
prabaščių, kurie ne pamąstyti ne
nori apit jokias demokratijas ar

tuvius ir atsakomybė už tai ne 
krinta ant visą lietuvių.

// Katalikai suskils.
„Draugas” N158 bežiūrėdamas 

ateitin priparodinėja, kad labai 
netolimoje ateityje taip vadina
moji kataliku srovė būtinai su
skils į dvi dali: Į rojalistus, tai 
yra į monarehistus ir respubli
konus. Pirmieji reikalaus Lietu
vai 'karaliaus, kurio valdžia butų 
aprubežiuota konstituciją, o ant
rieji reikalaus respublikos. Ši pa
staroji partija bus žymiausia par-

,Sandara” perspausdino iš 
„Lietuvos Aido” N52 trumpą ži
nutę, kad Seinų, tai yra Suvalki
jos vyskupas Karosas esąs net 
Lenku valstybės Tarybos narys. 
Ta žinia paeinanti iš Varšavos.

Tai daugiau negu bloga lietu- 
skupui dirbti lenkams ir 
jų užmačioms. Vyskupas 
yra sulyg gimimo tikras

žmonės, tikri demokratai. Ir tas 
sudaro vieną kūną. Suprantama 

‘kad tokis kūnas negali nei susi
valdyti, nei susitarti, nei paga

lbaus vienas kitą suprasti, ir dėl
to negali atlikti tas užduotis, ku
rias tauta uždeda ant savo žmo
nių.I ♦ «

Tiesą pasakius, tas pats pasi- 
| skirstymas yra ir kitose srovėse, 
ypač pas socialistus, kurie priva
lėtų išsiskirti bent į 4 grupas. juos

na tik šitos musų jiegos yra dar 
nesujungtos.
tik delei šito pas mus gali būti 
abejonė, begu mes atsilaikysime. 
Vienok yra didelė viltis, kad mes. 
ir tai mokėsime atlikti; savo fi
ziškas, dvasines ir ekonomines

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.

Mil it arė jiega per amžius bu
vo tautų bei valstybių savystovy- 
bės palaikymo ramsčiu. Ir Lietu
va buvo savvstovi tada, kuomet t

jos armija buvo tautos vienutė * >
ir kaipo tokia savo tautos reika
lus ir čielybę gynė. Bet musų 
tautos istorija atžymi liūdną 
faktą nuo laiko, kada šita tautos 
militarė armija - 
stovumo gynėjų

// . Bijo suminėti Dr.
vardą.

Kunige Kaulakio leidžiamame 
„Lithuanian Review” N13 yra in 
dėtas straipsnis apie lietuvių rei
kalus ir latvių sušaudymą. In'* 
domu tas, kad visas straipsnis 
paremtas Dr. J. Šliupo parvežto
mis žiniomis, bet apie Šliupo var
dą užtylima. Vietoje to po keletą 
kartų akartota, kad tas žinias 
suteikęs Dr. J. S.. Ir tai Dr. J. S. 
vadina pasiuntiniu ne Centralio 
Komiteto, bet Lietuvių Pagalbos 
Komiteto skyriaus.

Nejaugi Dr. Šliupo vardas yra 
baisus amerikonams, kad jis už
slepiamas.

// Niekaip nenori suprasti
„Darb.” niekaip nenori ar ne

gali suprasti, kad bažnyčioje tai 
nevieta politiškai propogandai,' 
kad bažnytinis ambonas, tai sve 
tainės pagrindos, ant kurių atsi
stojus galima viską sakyti. Kol 
kunigai to nesupras, kol tikėjimiš 
ku ir religijinių dalykų neatskirs 
nuo politikos, tol bus slopinamas 
tikėjimas, žmonių religija. Kol ši 
to nesupras, tol bereikalingas 
ginčas.

Indomu tiktai tas, kad ,,Dar
biu.” šitaip išsitaria:

„...sriovės ir partijos 
kūdikiai, kuriems kiti 
paskiria, o jos pačios 
pasiskiria.” 
Tas g*rai. Be* „Darb.

ir apskritai katalikai tautinin
kus visuomet vadina tai laisva
maniais, tai liberalais, tai bedie
vių partija, bet niekaip nepatai
ko pavadinti tikruoju vardu: tau 
tininkais-demokratais, arba trum
piau sakant sulyg pačių tautinin
kų susivažiavimuose priimo var
do sandariečiais. Patįs sako, kad 
negerai kitiems vardus skirti, be: 
prisispyrę skiria. Bet pas „Dar- 
bin.” veltui jieškoti nuoseklumo.

MiCh.j Jonas Pę^*nep

tautiško savi- 
r palaikytojų 

vienute tapo panaikinta. Nuo čia 
prasideda musų tautos silpnėji
mas ir nykimas.

Žlugus šitai apgynėjų 
musų tautos kūną svetimi 
pradėjo draskyti ir taip 
suteriojo, kad viena dalis 
vos kliuvo teutonams, kita carui, 
o abelname viduriniame tautos 

širdyje lenkiškoji

// Socialistai ir 4 d. liepos.
True translation filed with the post 

master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918. ' ,

Daugelyje vietų socialistai ne
tik kad patąs hedalyvavo paro
dose 4 d. liepos, bet dar truk- 
dė-tiemH) kurie-ruošėsi dalyvauti,. Į žmonių laisves, bet greta jų y 
sulaikydami nuo parodos tas or
ganizacijas, kurios jie kontroliuo 
ja. Žinoma, taip darė nevisi so
cialistai. Iš jų reikia išskirti taip 
vadinamus menševikus.

Toks lietuvių socialistų pasiel
gimas blogai atsiliepia ant visų 
lietuvių reikalų, nes valdžiai ne
parodant ištikimybę, sunku ko
kios nors pagalbos iš tos valdžios 
geisti. Gerai bent vienas, kad jau 

tūkstančių lietuviškų valdžia žino apie sroves, pas lie-

viui 
tarnauti 
Karosas 
lietuvis.

Tokis 
kenkia 
nes jis daro didelį spaudimą ant 
savo diecezijos kunigų, o šie ant 
tikinčiųjų žmonių.

Iš vienos pusės tokis vysk. Ka
roso žingsnis gali būti tiktai 
lenkų pasigirimu, nes žinutė paei
na iš lenkiškų šaltinių. Lenkai 
juk begaliniai mėgsta ginties, bet 
faktas yra tas, kad vyskupas Ka
rosas, rodos visą laiką gyvena 
Varšavoje, kuomet jis taip reika
lingas Lietuvoje, kad dirbti del 
Lietuvos laisvės.

Matyt, kad lietuviškiems vys
kupams pirmiau rupi savo as
mens politika, karjera, 
tautos reikalai tai jiems 
apeina.

gyvenime 
gangrena pradėjo plėtotiesi. Šita 
lenkiškoji gangrena taip išsiplė
tė, kad jau buvo manoma, ne tik 
manoma, bet ir viešai kalbama 
buvo, kad Lietuva jau nebepa- 
gis; „Lietuva jau žlugo, mirė.” 
Lietuva, nuo Europos žemlapio 
nubraukta. Liūdnas tas buvo ir 
yra Lietuvos istorijos faktas. Bet 
jis pasiliks faktu.

Tečiaus pati Lietuvos gyvybė 
nors taip smarkiai ir žiauriai už
pulta ir teriojama, apsigynė nuo 
amžinos mirties ir šiandien' jau 
galime drąsiai sakyti Sveiksta. 
Jau Lietuvos vardas skamba ir 
vėl po visą pasaulį. Lietuvos li
kimu didžios viešpatystės bei val
stybės šiandien jau rūpinasi. Lie
tuvos vėlukas jau ir vėl plevesuo 
ja kaip kad plevesavo laikuose 
Mindaugio, Gedimino, Keistučio 
ir Vytauto. Lietuva gyvuoja!

Ir šiandien Lietuva atgyja ne 
kaipo karalystė, ne kaipo monar
chija, bet kaipo Demokratinė re
spublika. Šitokios valdžios nori 
didelė didžiuma lietuvių, gyve
nančių visose pasaulio dalyse ir 
su šituomi daugumos noru viso
kių musų tautoje gyvuojančių 
partijų vadai turi griežtai skai- 
tytiesi.

Lietuvos savystovybės ir demo
kratinių idealų čielybės palaiky
mui reikia būtinai ir ’gynėjų ar
mijos. Sakau gynėjais, bet ne už
puolikais būti. Juk priešų Lietu
va turi ir dabar nemažiaus kaip 
kad praeityje turėjo. Priešai sa
vi ir svetimi nūnai tykoja musų 
siekiniams blogai pasitarnauti, 
pakenkti ir kelią užstoti. Tarp 
savųjų priešų iš vienos pusės va
dovauja Vyskupas Karevičius, 
monarehistus vedąs, su tuomi sie
kiu, kad Lietuvai kokį svetimo 
kraujo princą ant sprando uždėti, 
idant po to galėtų ir vėl musų 
šalį engti, ve^gijoj-nelaisvėj lai
kyti. Tečiaus tas neįvyks! Mo
narchist jiegos yra mažutės ir 
silpnos. O savieji nesiduos suvyl- 
ti ir apgautais likti. Jei bent sve
tima jiega priverstų lietuvius ka
rūnai galvas nulenkti. Bet ir čia 
abejoti reikia, nes lietuviai pama- 

Įtę ir supratę išdavystę, savo or
ganizuotą jiegą prieš tai pasta
tys. Iš kitos pusės vadovauja tau- 

I tiškai nuplukęs Kapsukas, bolše
vikus vedąs su tuomi siekiu, kad 
prie merdėjančio Rusijos lavo
no Lietuvą prikergti ir tuomi jos 
savystovybę amžinai nusmaugti. 
Ir šitas naminis priešas yra per 
silpnas savo užmačias Lietuvai 
antmesti, ries faktas yra, kad lie 
tuviai karininkai „Raudonosios 
Bolševikų Armijos” nęremia ir 
nėra aklais šito ekstremo pase
kėjais.

vieną didelę tautišką gynėjų vie
nutę sutelkti. O tada mus nei jo
ki vidurinė neigi išlaukinė-sveti- 
ma jiega negalės pergalėti.

Minėdamas fiziškąją jiegą tu
riu omenyje musų kareivius-armi 
ją. Apie metai laiko tam atgal, 
kalbėdamas lietuvių kolonijose 
Amerikoje, kooperacijų klausime, 
nurodžiau, kad dabartinės di
džios karės metais apie 500,000 
Lietuvos sūnų kariauja; lieja 
kraują; gyvastis savo atiduoda ir 
amžinai dingsta užmiršties ban
gose, kaipo lietuviai. Jeigu ir yra 
kas apie lietuvių kareivių karžy- 
giškumą kur nors minima, tai jau 
nekalbama apie juos kaipo apie 
lietuvius, bet tik kaipo apie tos 
šalies armijos atsižymėjusias vie
nutes, kurios šalies armijoj lietu
viai tarnauja. Lietuvos sūnus ka
riauja nors Lietuvos labui, bet ne 
jos varde. Lietuviai kareiviai ka 
riauja už visų laisvę, bet ne išim
tinai už savo tėvynės. Savo kal
bose minėjau, kad mums reikėtų 
pasistengti sutvert Lietuvos Ar
miją, kuri kaipo tautos vienutė 
galėtu ginti tautiškąją savystovy
bę ir demokratijos idealus.

Taip išreikštos mano mintįs 
tuom laiku lietuviuose neprigijo. 
Nei spauda, neigi kiti veikėjai į 
tai domos neatkreipė. Tūli „bol
ševikai” mane apšaukė net mili- 
taristu, neatsižvelgdami nei ant 
to, kad ir pati bolševikų valdžia,- 
su savo politiškais siekiniais irgi 
negali be organizuotos armijos 
atsilaikyti. Ir, kadangi faktiškai 
patįs bolševikai yra taipgi milita- 
ristai, nes jie palaiko „Raud. Sar 
gų” armiją, be kurios, žinoma, 
senai butų jųjų valdymo laikas 
Rusijoje galą gavęs. Prieš tai ką 
žemiaus sakysiu noriu čia dar 
kartą pabrėžti, kad militarizmas 
yra visados dvejopas; vienas su
organizuotas ir palaikomas užpuo, 
limams, užgrobimams, o kitų sil
pnesniųjų pavergimui; gi antra
sis yra organizuojamas apsigyni
mui nuo pirmojo ir palaikymui, 
bei apgynimui savųjų idealų ir ■. 
tautiškos politiškos savystovybės.

Po to kaip mano viršminėtos 
mintįs pasiliko šaltai visuomenės 
priimtos, daviau ramybę šiam 
klausimui. Ir tik nuo praėjusio 
SLA. seimo Philadelphijoj aš ir 
vėl pasilikau užinteresuotas šia-, 
me klausime, bet dabar jau daug 
stipriau, negu pirma. SLA. sei
me kalbėjo atvažiavęs iš Wash- 
ingtono Prof. Miller ir, savo kal
boje jis teikėsi pabrėžti šiuos 
daug r musų gyvenime reiškian
čius faktus. Pirma; jeigu nori
me, kad su mumis S. V. Valdžia 
tartųsi ir reikalus turėtų, turime 
sutverti vieną Tautinę Tarybą, 
kuri susidėtų iš visų Amerikoje 
gyvuojančių partijų ir kuri gale- 

. tų visus lietuvius atstovauti ir 
į visų lietuvių vardu-kalbėti. An- 
. tra; butų labai gerai, kad lietu

viai suorganizpWu savo lietuviš* 
ką armiją, kiK i neštų savo tautos 
vėluką, ir podraug su kitų tautų 
armijoms eitų ^kariauti prieš vo
kiškąjį militarizmą. Prof. Miller 
toliaus sakė, kad S. V. valdžia 
mus ir musų visas partijas labai 
gerai pažįsta. Kad musų reikala
vimai 
d žios, 
teisingi. Kad S. V. valdžia ir po
draug visi ai i j ant ai mus reikalavi 
mus pripažįsta ^pamatuotais ir 
kad, be abejonės, Lietuvos nepri- 
gulmybę užgirs. Bet, esą, butų 
jums daug lengvais tai gauti, 
jeigu jus tuoą du a&ykn, būtent

kareivių, tai koki proga viešpa
tauti lenkų oficieriams! Nėra pa
klusnesnio kareivio prieš lietu
vį, ir nėra darbo sunkesnio, kaip 
lenkui suvaldyti savąjį, kadangi 
pas lenkus nuo seno„kas karei
vis, tai karalius.” Toliaus vėl, 
kaip tai smagu bus lenkams pa
sididžiuoti prieš kitas valstijas 
savo armijos skaičiumi, kuris bus 
lietuviais padidintas! Dar toliaus, 
kokis tai stambus kozyrius lenkų 
rankose parodyti paskiaus pa
tiems lietuviams, kad ve: „Ko 
jus „litvomaniai” norite savo ko
kios tenai neprigulmingos Lietu
vos? Pažiūrėkite, kiek musų armi 
joje yra gerų žmonių iš guberni
jų Kauno, Vilniaus ir Suvalkų. 
Jie visi eina su mumis išvieno, ir 
tuomi pripažįsta, kad nėra jo
kios Lietuvos, tiktai „Polska od 
morza do morza”...”

Ant šitos lenkų medžioklės tik 
tai vienas tėra asakymas: Mes 
nebenorime būti niekieno vergais 
nei baudžiauninkais. Lietuviai 
Amerikoje gimę, augę ir atkelia
vę, tiktai Dėdės Šamo yrą vaikai, 
ir tiktai po musų naujos tėvy
nės, _tai yra Suvienytų Valstijų 
vėliava mes eisime kovoti už ši- 

f

tos didelės respublikos garbę ir 
už brangios demokratiškos liuo- 
sybės principus, bet ne už Lenki 
jos anarchišką ir mums naują 
vergiją žadančią karaliją. Kiek 
mes žinome Lietuvos ir Lenkijos 
santikius nuo pereitojo pusės šim 
to metų, Lietuviai su lenkais nie
kuomet nebebus „broliais,” iš ku 
riu vieniems, tai yra lietuviams, 
butų lemta tiktai persekiojimai 
ir lietuvių padermės išnaikinimai 
kentėti. J. O. Sirvydas.

// Vokiečiai turėjo didelį 
laikraštį New Yorke.

True translation filed with the Post 
master of Brooklvn, N. Y. on Julv 17, 
191,8. • -'

Pereitą savaitę New Yorko di
džioje spaudoje kilo gana didelė 
sensacija, kuri dar iki dabar ne
pasibaigė. Sensaciją iššaukė su
areštavimas Eduardo Rumley, vy 
riausio redaktoriaus dienraščio 
„Evening Mail.” Pasirodė, kad 
Rumley dar prieš Suv. Valstijų 
karėn įstojimą gavo iš vokiečių 
ambasadoriaus Bernstorfo netoli 
pusantro milijono dolarių to laik
raščio reikalams. Ir tas laikraštis 
iki Suv. Valstijų karėn įstojimą 
tarnavo vokiečių reikalams. Net 
svarbesnius straipsnius vokiečių 
ambasadorius pirmiau percenzu- 
ruodavo, negu jie pasirodydavo 
to dienraščio špaltose. Tuom lai
ku vokiečiu valdžia buvo faktiš
kais bosais to dienraščio.

Įstojus Suv. Valstijoms karėn 
tas dienraštis urnai pasuko kiton 
pusėn. Pradėjo gana žymiai už
stoti netik Suv. Valstijas, bet ir 
jos santalkininkus. Dabar Rum- 
ley kaltinamas už neteisingą 
priesaiką, kad buk jis už savo pi
nigus ingyjęs tą dienraštį.

Išsiaiškina dar ir tas, kad tos 
sumos pinigų buvo Rumley pa
duota tiesiog į rankas, kad nesi
tiktų jokių dokumentalių pripa- 
rodymų.

Kartu su šiuomi yra susekta, 
kad vokiečiai išleidę apie 30 mi
lijonų dolarių papirkimui spau
dos Amerikoje, kad tuo budu 
kontroliuoti amerikiečių opiniją.

Šis atsitikimas parodo, kaip 
vokiečiai naudojasi visu kuom, 
kad tik paimti viršų. Jie net laik 
raičius papirkinėja, kad tik tar
nautų jų tikslams. Šiandien jau 
nebegalima tikėti jokiems pacifis 
tams, juk kas gali užtikrinti, 
kad užpakalyje pacifizmo nesi
slepia vokiškos markės.

krutavimo Centro biuran stoti 
No. ... Avenue, New Yorke.

D-ras toks ir toks, 
Rekrutavimo Inspektorius.

I

Žmogus, kuris parodė šitą kor
čiukę yra tikras lietuvis, ir jisai 
labai nusigando, kad lenkai jį 
varu šaukia stoti į savo „Polską 
Armiją.” Todėl jisai buvo nubė
gęs'} musų (t. y. Suv. Valst.) vie 
tinę raipę (Local Board) ir pa
siklausė, ar jį gali lenkai varu pa 
imti į savo armiją. R^ipės vienas 
viršininkas jam atsakė, kad jei
gu jisai yra militario amžiaus 
(nuo 21 iki 30 metų) ir jeigu ji
sai priguli prie Lenkijos, tai len
kai gali jį paimti, nes lenkai ga
vę leidimą savo armiją organi
zuoti ir statyti Francijon į karės 
priekį po Lenkijos vėluva. Minė
tas vyrukas paskiaus paklausė: o 
kas butų, jeigu jisai šito lenkų 
biuro raginimo nepaklausytų ir 
nestotų lenkų armijom Jam vai
pės viršininkas atsakė, kad jį ta
da lenkų rekrutavimo inspekto
rius gali areštuoti. Galite supra
si, kaip šitas paaiškinimas mu
sų vyruką nugąsdino! Jisai, kaip 
mokėdamas aiškino, kad lietuviai 
yra lenkų amžini priešai ir jisai 
vely eis į kalėjimą, negu stos į 
lenkų armiją. Ir labai palengvė
jo musų lietuviui ant širdies, 
kuomet raipės viršininkas paaiš
kino, jog jisai, jeigu su lenkais 
broliautis nenori, tai tegul stoja 
į Suv. Valstijų armiją. Su di- j 
džiausiu džiaugsmu vyrukas pasi
skubino save galutinai- užregis
truoti į Suv. Valstijų armiją, bū
damas dar 5-toje klasėje!

Mano- nusistebėjimas buvo dar 
didesnis, kuomet vėliaus dasiži- 
nojau, jogei ir daugelis apielin- 
kės lietuvių tokius lenkų ragini
mus apturėjo. Porą tokių korčiu
kių turiu an rankų, kaipo doku
mentą lenkti ištiesto vergijos bo
tago, kuriųomi jie per ilgus lai
kus Lietuvoje ant musų nugarų 
pliauškėjo, iki prašvilpė savo šalį 
ir visą Lietuvą. Nepametė jie ši
to baudžiavinio botago net ir tuo 
mėt, kuomet mes liuosoje Wash- 
ingtono ir Lincolno žemėje buvo
me nuo jo pasislėpę, ir 'jau tarė
mės, kad nei Rusijos knatas nei 
Lenkijos ponų botagas musų ne
bepasieks...

Šitas atsitikimas ne vienintelis 
musų apielinkėje. Jau skaitėme 
musų laikraščiuose, kad po visą 
Amerika lenkai an lietuviu me- C k
džiojo ir. į savo armiją traukia. 
Proga jiems yra puiki. Lietuviai 
nuo senų laikų per savo paiku
mą, atvažiuodami Amerikon, pa
siduodavo ne savo padermės (lie
tuvių) vardu, bet „Rusais”-arba 
„Paliokais.” Daugelis musų tam
sių žmonelių iš Kauno taip va
dinamų „liaudančikų” srijos, 
taipgi kelintus iš Suvalkijos su- 
polonizuotų dzūkų ir'Vilniaus gu 
bernijos išlietuvėjusių puslenkių 
ir pusmozurių, iki šiai dienai di
džiuojasi, kad jie esą beveik „pol 
cki.” Nemaža dalis per savo ne
išmanymą dar tebeturi, prisikli- 

. javę lenkiškų pavardžių uode
gas ,„vič” ir „ski”. Taigi dabar 
kuomet lenkams tapo leista sa
vuosius „obivatelius” rinkti į sa
vo armiją, lenkai pakirdo, kad 
visus šituos „vičius” ir „skius” 
Jau drąsiai • galima ■ priskaityti ~ 
prie savęs, nežiūrint kur jie yra 
gimę, iš kokios rasės jie paeina, 
ir ar jie to nori ar nenori. Todėl 
rado kelius, kaip surinkti jų ad
resas ir „kategoriškai” reika
lauja į jų armiją stoti. Juk tuo
mi labai didelis patogumas. Jei
gu* lenkai gaus į savo armiją ke
letą desėtkų tūkstančių, o rasit ’ 
ir šimtą

Svetimi priešai, su kuriais da- 
reikia .labiausiai grumtiesi, 
teutonai (kryžiokai) ir len- 
Kaip vieni taip ir antri de

da visas savo pastangas, kad tik 
kokiu nors budji Lietuvą apval
dyti ir jos žmones-gyventojus sa
vo rankosna paimti.

Ar Xurime gana jiegų prieš vieną Tautįpę Tarybą ir 
atsilaikyti? Taip turime ga-^ armiją turėtumėte.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 17, 
1918.

Amerikos lietuviai jau senai 
buvo nusiraminę, kad iš lenkų 
pusės jokio pavojaus nebėra. Jie 
•dar su pasidžiaugimu būdavo pri 
simena darbus kun. A. Burbos ir 
D-ro Šliupo, kurie vedė kovą už 
Amerikos lietuvių ir lenkų atsky 
rimą, ir didelė didžiuma musu 
vientaučių ikišiolai tvirtino, kad 
lenkų pąyojaus baubas jau senai 
miręs ir palaidotas. Tik maža da
lis toliau permatančių musų vei- 

T kėjų su tuo dar nebuvo susitai- 
f kę, ir vienvalios lietuviams pri- 
? mindavo, kad šitas baubas yra 

visai ne baubas, bet grynas daik
tas. kuris toli gražu dar nėra 
miręs. Šitas dabar taip aiškiai pa
sitvirtino. kad ir didžiausi mu
sų miegaliai nebegali užginčyti.

Nuo pat prasidėjimo didėsios 
europinės karės lenkai išlindo iŠ 
savo anarchijos guštos ir ėmė 
žiobčioti sau maisto, kaip ir be
plunksniai paukščiai žiobčioja iš 
lizdo, kad kas įmestų jiems slie
ką. Jie vis’dar prisimena, kaip 
tai buvo gera ir sotu „šliachec- 
kam” lenkui ant svieto gyventi, 
kuomet keli milijonai lietuvių bu 
v o po baudžiavos jungu pajung
ti ir maitino visą Lenkiją savo 
kunu ir siela. Negalima yra len
kui įsivaizdinti, kaipgi jisai galė
tų be lietuvio išgyventi. Juk šis 
tai yra lenkiško pono chlopas. 
Jisai turi duoti Lenkijai visą di
džiąją dalį duonos prasimaitin
ti, jisai duos Lenkijai šimtus tūk
stančių 
bus milžomoji karvukė visuomet 

' liesam Lenkijos finansų iždui. Pa 
galiaus Lietuva yra del Lenkijos 
kaip ir kokis sąšlavynas, kur ga
lima išmesti nusibankrutijusius 
lenkų aristokratus, kurie girdavo 
si, kad net iš .Lietuvos akmenų 
moką midų išspausti (kaip varg
šas luietuvos mužikėlis tą midų 
pagamindavo ir su savo prakai
tu bei ašaromis numiešdavo, mu
sų senesnieji žmonės dar ir po 
šiai dienai atsimena, nes dar nela
bai senai užgijo tie kruvini žėžiai 
ant musų žmonelių nugarų ir vei
dų ; pasiliko ant lietuvio kūno 
rumbai nuo lenkų botago, ko mes 
negalėsime per ateinančius šimt
mečius užmiršti).

Gyvu gvoltu šių dienų lenkas 
.sušuko pasauliui: duokite mums 
išeigą prie jūrių! Lietuviai su
pranta, ką tas reiškia. Tas reiš
kia, kad Lenkija vėl tiesiasi sau 
kelią senoviškam anarchiškam 
viešpatavimui, ir tas viešpatavi
mas bus įvykintas lietuvių lėšo
mis. Tasai kelias prie jūrių yra 
pasikėsinimas vėl pavergti Lietu
vą. Jie nebesiklausia šiandien lie
tuvių, ar jie sutiks vėl į senovi
nę lenkų vergiją grįžti; jie šian
dien jau kreipiasi prie didžiųjų 
valstijų, kad jos savo ginkįaiš, sa 
vo spėka lietuvius per gvoltą į 
Lenkiją inkorporuotų. Kam dar 
to „chlopo” lietuvio klaustis?

Savo „šventais ’f reikalavimais 
šiandieninis lenkas jau nebesika- 
kiha. Jisai, kaip tas rusų teroris- 
tas-bolševikas, eina „priamo k cie 
Ii” (stačiai prie tikslo). Jisai 
šiandien konfiskavo sau lietuvį, 
•ir jeigu geruoju negali, tai su 
pagrūmojimais už apykakles lie
tuvį griebia ir kaipo savo seno
vinį baudžiauninką Varo stoti į 

' lenkų armiją ir kovoti už „Ūj- 
czyznę’ Polski.”

Anądien vienas lietuvis man pa 
rodė sekančio turinio korčiukę: 
Nuo Lenkų Armijon Francijon

Rekrutavimo Centro,
...... Avenue, New Yorke.

Paskutinis 
Gerbiamas Pone!., 
Lenkų Armijon į 

Kadangi Ponas
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Musų bendradarbiai, nudžiugę 
lietuvių pasisekimu parodose, glė 
biais prisiuntė anglų spaudos ap
rašymus apie 4 d. apvaikšeiojL 
mus. Iš jų mušte muša ta tvery- 
bos dvasia, kurią lietuvių liau-

ANGLŲ SPAUDA APIE 
LIETUVIŲ PARODASstraipsniai 

formoje — 
sipuldinėjimai turi turėti sveiką 
pamatą, o ne išmislus. Laikraščių 
vieta reikia branginti, ypač da
bar, kada popiera pabrango. Juk 
gi ir nedidelė bus nauda talpin
ant raštus neaptašytus, nerimtus, 
o dar greičiaus skriauda, nes pju

musų
savo

ma
vos

Nemaža šiandien randasi Ame
rikoje Lietuvių, kurie su užsidegi 
mu gliaudo klausimą, kaip geriau 
šia bus galima atstatyta Lietuvą 
po karei? Projektų yra nemaža, 
vienas giria tą, kitas aną, ir galų 
gale užtarautojai nesueina krū
von, skirstosi savo -sumanymais 
į skeveldras, ir ažuot ką darbą 
pastūmėtų priekyn, darbui paken

vanavicz
LevasLevanas, 
padažy k lietuvišką Makaras, Mar 
cinkievicz

Šiomis dienomis gavau „atvirą 
laišką” nuo agronomo D. B. Pra- 
tapo, kuris linkęs antmesti viso
kias pinkles ant itų, kurie nema
no, kad būtinų butiniausiu rei
kalu yra apsėti Lietuvos laukus 
javais ir išauginti javų tiek, kad 
visi tapti; sotus. Kiti klausimai 
jam atrodo nesvarbiais ir kas ne 
vienan vamzdin pučia su p. Pra- 
tapu, tas neišmanėlis, ne patrio
tas, ar gal -dar „buržujas,” kapi
talistų ttarnas, jeigu ne dar kas 
aršesnis.

tokiems lenkų darbams lietuviai 
vargiai galės suorganizuoti savo 
pulkus, nes tam nėra lėšų uniform 
moms ir kitiems reikalams. Prie 
to permažai yra lietuvių oficie-

Marcinkus, Paiko* 
ski — Palkauskas arba Paikus 
Murinowski — Murinas ir tt

vienas lietuvis, kurio pravarde 
baigiasi su lenkiška galūne, pa
keičia savo pravardę, nukerpda
mas galūnę. Pavyzdin: Jeigu ta
vo brolau, pravardė baigiasi I>e- 

padaryk lietuvišką 
Makareviez —

Redakcijos prierašas. — P-s 
Lutkauskas pajudina keletą ga
na svarbių klausimi). Kas link 
lenku bandvmo rekrutuoti lietu- 
vius savo armijon, telpa Įžangoje 
platesnis straipsnis. Mes tiek ga-

teisindami. Ant „atviro 
šituom. duodu atrašą, nes 
kad ne iš blogos valios 
kitiems priekaištus daro, 
sirustinę, kad ne tokioje formoje 
dalykai eina, kaip jiems išrodo 
butų geriausia. O mums be reika
lo pyktiesi nereikia, bet vienas 
kitam ranką paduoti ir bendrai 
darbą dirbti del nuvargusios tė
vynes. Ne pelnų mes jieškome, 
tik gerovės visiems; ne valdymie- 
ravimo, bet demokratybės; ūe tuš 
šios garbės, bet tautos pakėlimo 
kultūroje, kurią ir svetimi žmo
nės įžiūrės tuomet, kada ją atsie
kę busime. Visi galime šiandien 
naudingais būti, dirva darbui pla 
ti, pajiegų daug reikia; todėl 
ažuot rūstavę ir škėfSSktavę, su- 
remkime dalykus petys į petį, o 
pavežti , galėsime vežimą, kuris 
nuduoda nepavežamas esąs. Tuo
met ir netik patikę mums musų 
pačių sumanymai, bet paregėsi
me naudingumą darbuose ir su
manymuose taipgi kitų, ntfrt 
mums kartais nemalonių, vien
genčių. J- Šliupas.

reikia jon stoti, reikia narių 
skaičius didinti; reikia ne ermy- 
derius kęlti (reikalo neišma
nant!), bet platinti ir ugdinti ra
mybę ir pasitikėjimas. Štai ko
kia pamoka mums visiems išeina.

P. Pratapas ir keli kiti siaurai 
reikalą apmatantieji pyksta, kad 
daugelis redakcijų netalpiną jų 
straipsnių, užsipuolančių ant L.

nų, elevatorių ir tt., kaip reikia 
geležinkelių, tramvajų ir gerų 
vieškelių. Rinką-gi Lietuva ras 
Švedijoje, Anglijoje ir kitur, kam 
reikės irgi laivų pervežimui, kaip 
ir uostų pajūryje. Tokiais uostais 
Lietuvoje būti galės Klaipėda ir 
Liepojos, o jeigu Lietuva eis vie
nan politiškan kunan su Latvija, 
prisidės dar Verttpyle ir Ryga.

rėti savastyje 
Respublikoje’' 
kad augščiausia norma 
būti 350 dešimtiniu, nesą tai 
nėtinai didelis žemės plotas, 
ūkis galima pavyzdingai ir 
eksperimentų vesti. O kas 
šaus 350 dešimtinių siekia, 
tokia žemė patenka valdžios ži
nion. Yra taipgi daug,dvarų, ku
rių savininkai neverti žemės, nes 
ją nuo carų dovanai yra gavę 
už patarnavimus carizmui, k. a. 
Naryškinai, Zubovai, Vasilčiko- 
vai, Totlebenai ir k.; yra kiti 
dvarininkai, kurie ir žemę ir miš 
kus valdo, bet ne su nauda del ša

Musų tad manymu, daugu- 
tokių žemių turės likti Lietu- 
valdžiai, kuri tokių dvarų že- 
išparduos ri reikalingiems 

žmonėms (bežemiams ir mažaže
miams) lengviomis sąlygomis iš- 
je žemės nepristoks norintiems 
iš jos gyventi.
. Reikalinga yra sutverti ūkinin
kų bendrovės, kad javai, linai ir 
kiti žemės produktai taptų be 
tarpininkų (Žydų, Vokiečių, Ru
sų ir tt.) tiesiog ant svietinės rin 
kos pristatyti ir kad tokiu bildu 
visas pelnas iš ūkio atitektų uki-

Pirmiausias su linksma naujię- 
'■na atsiskubino P. Jaras, pridė
damas dar ir iškarpą iš „The 
Sun” (liepos 6 d.), kuri skamba 
apie lietuvius šitaip :

„Lietuviai duoda S. Valstijom 
ištikimą paramą. Lietuviai, kaip 
lenkai bei cechai, yra gerai su
siorganizavę. Jie turi pašalpos, 
tikėjimo, draugiškumo ir politi
kos organizacijas, per kurias jie 
praktiškai kone visą patriotinį 
darbą atlieka. Susiskyrę jie į dvi 
dideles grupes: SLRKA. 13 kp„ 
kurios pirm, yra J. Vasiliauskas, 
ir SLA. 64 kp. Beto yra moterų 
R. K. Sąjungos kuopa po vado- 
vyste A. Bajoriutės. (Čia seka 
išvardijimas daugesnių organi
zacijų). Tarpe lietuvių čia yra 
trįs gelbėjimo organizacijos: Tau 
tos Fondas, L. Gelbėjimo Fon
das, kurio pirm, yra J. Alyta, 
sekretorium Ig. Naruševičius, ižd. 
Jonas Česna ir. skyrius prie Šv. 
Vincento iš Paulos dr-jos.*** 
Prie Gelb. Fondą Baitimorėje bė
gyje pereitų trijų metų surinkta 
daugiau $8,000.

„Vietinė politika užima didelę 
dali lietuviškųjų piliečių, tarpe 
kurių yra pasekėjų abejų partijų 
(rep. ir deni.). Pirmas liet. rep. 
klubas randasi ties Hollins ir 
Parkins gatvėmis ir jo pirm, yra 
A. Laukaitis. Juozas Rakauskas 
yra pirm. Demokratų Klubo. Yra 

’ ir socialistų klubas, kuris ’pasak 
’ įžymesnių . lietuviškos kolonijos 

veikėjų, tepriskaitąs vos 15 na-

Toliaus Prof. Miller sakė, kad 
S. V. Valdžia, jeigu mes tokią 
savo armiją ^čia organizuotume, 
apsiima mus pilnai paremti. Da
bar esą S. V. Armijoj yra viso
kių tautų žmonės. Daug iš jų ne
gali angliškai kalbėti ir, kada 
jie susieina vienon grupėn, šal
tas matosi jųjų tarpe draugišku
mas, delei priežasties nemokėji
mo tinkamai susikalbėti. Kitaip 
butų, jeigu lietuviai butų suorga 
nizuoti Į lietuviškus pulkus, len
kai Į lenkiškus, Jugo-slavai į ju- 
go-slaviškus, Cechai į čechiškus 
ir tt...

Jau tūlas laikas nuo SLA. sei
mo prabėgo, bet nieks iš musų 
veikėjų apie tai neužsiminė. To
dėl aš pasiryžau tai padaryti, su 
siekiu, kad šis klausimas pereitų 
į musų plačiąją minią ir kad visa 
musų visuomenė turėtų progą šį 
klausimą pasvarstyti.

Savitas armijas organizuoja Če 
ko-Slavai, Jugo-Slavai ir Lenkai 
ir, organizacijas šitų tautų S. V. 
Valdžia, ne tik oficialiai užgyrė, 
bet ir pilnai remia. Ir tas yra 
gera ir gražu, kad tautos atbudo 
ir prie savo pasiliuosavimo, prie 
savyvaldos eina.

Bet mums yra vienas nesmagus 
apsireiškimas, kad ponai lenkai 
dar ir dabar nepaliauna lietu
vius skaitę savaja medžiaga, iš 
kurios jie nori savo armiją su- 
budavoti, padidinti ir sustiprinti 
ir kad lietuviai podraug su len
kais, jųjų legijonuose kariautų 
už jųjų tautos reikalus, o ne už 
savo. Tas mums nėra pageidau
jamu. O vienok yra faktas, kad * .lenkai, sugavę užsiregistravusių 
lietuvių adresus, siuntinėja jiems 
oficialius pakvietimus stoti „pols- 
kon armijon.” Tūlose kolonijose, 
kaip antai Maspeth, L. I. N. Y. 
net susirėmimai jau atsitiko, už 
tai, kad pakviesti lietuviai stot 
„polskon armijon” atsisakė tai 
padaryti. Iš lenkų pusės čia yra 
dabar daromi net grūmojimai tū
lus lietuvius skųsti valdžiai, kaip 
jie sako „už priešinimąsi organi
zavimui ,polskos armijos.” Ar ne 
pradės denuncijuoti lietuvius val
džiai? Tai vis suktos lenkų už
mačios, prieš kurias mums reikia 
pilnai kovoti. Lenkai, tokiu bu
du, yra musų tautos didžiausiais 
išlaukiniais priešais. Jie nori lais
vės ir savyvaldbs savo Lenkijai, 
bet Lietuvą jie trokšta nelaisvėn 
pasiimti. Del šito lenkai yra ne
teisingi. Mes jųjų pėdomis nese
kėme ir neseksime. Mes norime 
laisvės savo tautai, bet to pilnai 
trokštame ir kitoms tautoms.

Ta lenkybės gangrena, kaip mi 
nėjau, matote kaip toli išsiplėtė 
Lietuvos kūne ir širdyje. Ta liga 
per ilgą laiką prikergė lietuviš
koms pravardėms lenkiškas galu- 

f* 

nes
Tai yra tikrieji žadintojai len
kiškosios ligos-gangrenos, nuo ku 
rios lietuviai, ačiū savo atbudi
mui ir susipratimui, jau pradėjo 
gydyties ir su laiku visiškai pa- 
gys. Bet dabar dar mes turime 
pusėtiną skaitlių lietuvių, kurių 
pravardės baigiasi lenkiškomis 
galūnėmis. Delei šito lenkai ir 
naudojasi organizavime savo 
„polskos armijos” lietuvišku ma- 
terijolu. Delei šito jie visuomet 
ir visur stengiasi intikinti Ame
rikos valdžią ir kitokius žymius 
žmones, kad lenkai ir lietuviai 
yra vis ta pati tauta. Nešvarus 
tai yra lenkų darbas, bet jie yra 
begėdžiai ir ant nieko neatsižvelg 
darni siekia savo užmačių.

Ar nėra- jau laikas lietuviams 
nuo šitos lenkiškos gangrenos vi
suotinai pagyti? Taip, ir tai gali-

makliases parodas ir vaizdus 
(floats) ir visur jų pasirodymas 
paliko žymų įspūdį amerikonų 
visuomenėje. Čionai bandysime 
paduoti svarbesnėsės ištraukas iš 
anglų spaudos.
Baltimorieciai veiklus <ir susior-

dys musų ir taip jau sueržintąją 
visuomenę. Ak ir taip jau pas 
mus nerimtumo pilna, net per 
daug Įsibriovę yra! Suprantamas 
tai daiktas, kad sveikos ir žmo
niškos kritikos L. A. Bendrovė 
nesibaido. Užsipuolimų-gi, o dar 
nepamatuotų, be abejonės niekas 
trokšti negali.

Tūli žmonės, save ekspertais 
vadindami ekonomijos klausimuo 
se, rašo man laiškus, neatsilie
ka nuo kitų nei p. Pratapas su 
savo „atviru laišku,” ir primeta 
man, buk aš patekęs rankosna 
biznierių. Taippat, Europoje man 
esant, tūli „draugučiai” tikrino, 
buk aš Įkliuvau Į vokiškus spą
stus. Esti mat žmonės, kurie ne
ištiki, bau aš dirbąs Lietuvos la- 
bui ir su pasišventimu. P. Prata
pas net paliepimą duoti išdrįsta, 
kad bėgyje vieno mėnesio ne ki
tur, tik „Lietuvoje”, duočiau jam 
atsakymą! Ištikrųjų stebiuosi iš 
pretensijų tokių patriotų; bene 
jie mano manę esant guminiu ku
nigu, kurį pamaldingi parapijo- 
nai gali mėtyti ir vėtyti?! Dary
dami nerimta darba, mesdami ant. fe to J

manęs nešvarius ir juodus intari- 
mus, reikalauja jie atsakymo! 
Jeigu tolygius raštus jie rašinė
ja taipgi laikraščiams, ar-gi ga
lima norėti, kad laikraščiai straip 
snius talpintų ? ——--------------

Be to, kas augščiaus išdėstyta 
tapo, Lietuvai reikia universita- 
tės Vilniuje, netik mokslams skel
bti, bet ir menui auklėti. Kad ga
lima butų prisidėti kapitalu, istei 
giant augščiausiąją šaliės moky
klą, mano matymu visi Lietuviai 
Amerikoje, kurie ingyje laipsnį 
moksle ar dailoje, turi susidėti 
krūvon, bendron įstaigon, ir toji 
inteligentijos musų įstaiga galės 
atsiliepti į Amerikos visuomenės 
duosnumą pasekmingai. Jau pra
džia to darbo užmegsta tapo, ir 
tikiu, kad kelių savaičių bėgyje 
turėsiu savose rankose surašą tų 
šviesuolių, kurie dalyvauti norės 
tame šventame darbe. Rinkti pi
nigus universitatės įsteigimui, 
vardu kelių ypatų, skaitau daly
ku neteisotu ir tikiu, kad bent 
šiuomi atveju neatsiras tarp mu
sų tokių, kurie mėgins už akių už 
bėginėti. Visiems yra vietos švie
suolių bendrovėje, ir darbo tiek 
daug, kad tik jį valioti visi galė
tumėme.

Tiek turiu pasakyti tam sykiui 
p. Pratapui ir kitiems, kurie Lie
tuvos ateitimi susirūpinę pas -ki
tus vien tik ydas mato, save iš- 

laiško ’ ’ 
manau, 
man ir 
bet už-

Taip klausimus statyti nėra ga 
Įima. Gyvenimas yra platus, kaip 
tauta plati. Ir gyvenimo reika
lai visi yra svarbus ir indomųs. 
Toje valandoje vienas to reika
lauja. kitas ko kito. Tautos rei
kalai yra painus, nuomonės nevie 
nokios, reikalavimai įvairus. Rei
kia, kad tauta, politiškai pasi- 
liuosuodama, patenkintų sulyg 
išgalės daugumai gyventojų, ir 
politišku ir ekonominiu ir dva- 
sės bei meno žvilgsniu.

Kad sėklos reikia, kad trakto
rių žemei-išarti reikia, kad gal
vijų trūksta, tas man ne naujie
na. Bet tuom reikalu labiaus susi
rūpinę yra Lietuvos žmonės ir jie 
geriaus žino, kokios rūšies sėklos, 
karvės, kiaulės ar avys labiaus 
tinka Lietuvos ukiui, negu mes 
gyvenantieji Amerikoje. Tai lie
tai jie kreipiasi Danijon ir kitos- 
na šalysna. Lietuvos gyventojai 
geriaus išmano, kaip reikia jų 
ūkis pakelti negu mes iš tolo 
jiems pasakyti galėtumėme.

Mes-gi galime Lietuvai’ padėti 
kitokiais keliais. Tarp kitko aš 
pats, kaip ir daugelis kitų, esame 
susirūpinę, kad Lietuvos žemė pa 
tektų rankosna Lietuvių, o ypa
čiai tų, kurie žemės neturi, o 
jos trokšta. Lietuvos seimas turės 
nustatyti norma, kiek žemės dau- 
giausiai viena šeimyna galės tu- 

Lietuvių Latvių 
aš projektavau, 

alėtų 
ga- 
kur

„Patriotiškas darbas, kaip ly
giai ir bankiniai bei bizniavi vei
kimai užima didelę Halį Statymo 
associacijų laiko. Pirmoji lietu
vių „Building Association” nu
pirko už $15,000 3-čios L. Pa
skolos bondsų, ir beto insigijo už 
$2,000 Karės Taup. Ženklelių. Ji 
tarnauja kaipo vyriausia stovy k- 
le, iš kurios klesti^ amerikaniza- 
cijos judėjimas tarpe lietuvių.*** 
Kita Statymo dr-ja vadovauja J. 
Grebliauskas. ”

„Lietuvių salė yra sukuriu di 
desnės pusės kolonijos draugiji
nio gyvenimo. Ji buvo pastatyta 
du metai atgal ir čia tai joje su
sirenka visos pašalpinės ir pasi
linksminimo dr-jos. Joje yra taip 
pat lietuvių tautinis knygynas, 
kuris palaikomas bendroms au
koms tų organizacijų, kurios jį 
naudoja. (Toliau seka išvardiji
mas kitų salių „klubų,” kurie 
visi prisidėjo prie karės veikimo. 
Jų tarpe suminėtas ir Liet. Atle
tų Klubas, kuris nesenai insigijo 
nuosavą namą, ir kuris turi „V. 
L.” už organą).

„Katalikų (tarpe baltimorie- 
čių) didelė -didžiuma. Bet tikė
jimo skirtumai, nors pažymėti, 
nėra aštriai tarpe jų užbrėžti. 

’Mažiausiai 5 tukst. iš 6 tukst. ko
lonijos narių yra Rymč-katali 
kai; yra tūkstantis laisvamam?,- 
ir, kaip jų užrašai parodo, tik 20 
protestonų, visi liuterai. Priešin
gai įsivyravusiai nuomonei, lie
tuviai turi labai mažai ko ben
dro su lenkais. (Čia seka prane
šimas apie lietuvių kalbą, jos 
panašumą į sanskritų, ir lietuvių 
politinis stovis „jie esą tekniški 
Rusijos piliečiai” su keletą Vo-

Bendrovės. Be reikalo pykes- 
Laikraštin rašant, reikia 

parašyti tinkamoje 
tai viena; o antra už-

Man rodosi, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba ir Amerikos Lietu
vių Tautinė Taryba turėtų šitame 
reikale įsikišti ir išreikalauti iš 
S. V. valdžios, kad lenkai neturė
tų tiesos lietuvius „versti į savo 
„polską armiją.” Lietuviai yra 
atskira ir savistovi tauta. Lietu
viai yra pilnai ištikimi šiai ša- 
iai, jie stoja Suv. Vai. armijon, 
bet ne savo tautinių priešų lenkų 
armijon. Jie su noru eina į eiles 
Dėdės Šamo armijos ir yra pasi
ryžę aukauti savo gyvastis už 
Amerikos tikslus, obalsius, išsi
reiškiančius tautų laisvės ū* de
mokratybės principuose. Lietu
viai kareiviai Dėdės Šamo armi
joj turi gerą vardą, už tai kad 
jie yra gabus ir narsus. Jau dau
gelis iš jų yra Dėdės Šamo armi
joj oficieriais ir šiaip daugumas 
atsižymėję narsumo žygiais. To
dėl jeigu mes ir negalėtume su
tverti savo lietuvišką armiją, tai 
mums yra šimtą kartų garbin- 
giaus stoti po vėliava Amerikos 
ir kartu kariauti su šios garbin
gos šalies armiją, už-laisvę visų 
pavergtų tautų, kurių tarpe ir 
Lietuvių Tauta randasi, negu pa
siduoti lenkų armijoj, kurios už
mačios yra savotiškos, o ypač 
mums lietuviams nenaudingos, 
kuomet norima Lietuvą Lenkijai 
priskirti.

Lietuviai subruskite ir budėki
te, idant neprieteliai mums bįė- 
dies nepadarytų.

Kooperacija mums yra' reikalin 
ga. Todėl neatidėliodami šio klau 
simo ant toliaus kooperuokime 
savo fiziškas, dvasines ir ekono
mines jiegas vienam bendram tik 
slui, savo tautos* savystovybės ga 
vimui ir palaikymui, Demokraty
bės idealų ir tautos laisvės apgy
nimui. Kultūros ir pramonės savo 
krašte atgaivinimui ir išplatini
mui. Broliai mums kooperacija 
yra būtinai reikalinga apsigyni
mui nuo naminių ir svetimų prie
šu ir todėl jon visi turime dėtie- 
si. J. W- Lutkauskas.

Ar Karaliaučius Lietuvai teks, 
tuom tarpu abejotina. '

Jau tik javų ir miškų pirkly- 
bai vesti, reikia nemaža kapita
lo. Kur kapitalą. Lietuva gaus? 
Be abejonės dalį jo sudės ūkinin
kų bendrovės, bet to neužteks. 
P. Pratapas ragina, kad giminai
čiai skolintų po 25, 50 ar 100 
dol. Argi to užteks ir ar tokiu

< 'U*
darbu gali užsitikėti politiškasai 
ekonomas? Neabejotina, kad ūki
ninkų bendrovės priverstos, bus 
didokas skolas užsitraukti, nes 
duos gerą paranką. Bet nuo ko- 
gi užsitrauks paskolas?

Jau šiandien Žydai, Vokiečiai 
ir kiti laukia tokios valandos, ka 
da Lietuvos ūkininkai sušuks: 
trūksta pinigų! 'Daugelis tokių 
busimų alintojų musų tėvynės sė
di Švedijoje, ir su jais man teko 
nesykį šnekėtiesi. Bet ar-gi Lie
tuvai bus sveika, kad gaus pasko
las nuo svetimų? Ar pamintyja 
musų ekonomai ir agronomai 
apie tatai? Ar ne tūkstantį sy
kiu bus geriaus, jeigu L. A. Ben
drovė galės patarnauji šaliai? 
juk L. A. Bendrovė ne svetima 
įstaiga, bet sava, lietuviška! Jei
gu nuo svetimų prisiskolinsime, 
tai svetimieji taps musų ponais, o 
Lietuviai bus jų baudžiauninkais, 
įnamiais, ekonominiu žvilgsniu. 
O kas valdvs Lietuviu ekonomi- *
jos srityse, tas ir viešpataus; sve
timieji itad kontroliuos Lietuvos 
seimus, Lietuvos valdžią. Be to, 
juk nevisi Lietuviai grįžš Lietu
von karei pasibaigus; kodėl tad 
čion gyvenantieji viengenciaT'ne- 
gali pareiti saviškiems su’ pagal
ba, su spigesniu nuošimčiu 
reikalaus Žydai, “'Vokiečiai, 
kai ar kiti? Pribaugino 
trumparegius socialistai 
kvailomis teorijomis, sustabdė 
sveiką protavimą, o pridumė sma 
genis gazais svajonių ir fanatiz
mo... Be't mes turime žeme vaikš
čioti, gyvųjų reikalais remtiesi, 
reali darbą dirbti, tokį darbą, 
kuris tautą padarys nepriklauso
ma iš tikrųjų.

Juk Lietuvoje bus įsteigti ban
kai ir Žemės ir Komercijos. Ar 
ir čion kapitalus turi sudėti sve- 

, timtaučiai? Ar gali to protingas 
žmogus trokšti? Aišku yra, kad 
ne! O to delei L. A. Bendrovė 
bus pa§ amerikiečius kaip kokia 
šaka arba filija anų bankų Lie
tuvoje. Ir bus pašalpa ir pa
galba, o ne kliučia- ar trukdymu! 
Teisybė, dabar kun. Žilinskas at
skirai nuo L. A. Bendrovės orga
nizuoja bankinį kapitalą, ir 
skriaudą daro tautai, nes ir dar
bas jo nėra legalizuotas ir žmo
nės neturi tinkamo įsitikėjimo. 
Tikiu, kad kun. Žilinskas pats 
susipras klaidingu keliu bežen
giąs ir veikiai savo darbą su
megs su L. A. Bendrove, kas tik 
ir jam garbę padarys ir tėvynei 
naudą padidins.

Be pirklybos ir pramonės ne 
jokia šiandien šalis negali ap
sieiti neigi nepriklausoma pasida
ryti. Tad be jos neapsieis nei Lie
tuva. O pirklyba ir pramonė, 
esanti rankose musų viengenčių, 
nei vieno kąsnio neatitrauks nuo 
žemės vartotojų, bet jiems tik 
prigelbės. Jeigu gi viengenčiai de 
lei savo aklybės tuomi neužsiims, 
tai neužtruks svetimtaučiai pasi
glemžti pirklybą ir pramonę su 
didžiausųi Lietuvių skriauda. Pa
sidžiaugsime tad, kaip piemenu
kas geležėlę radęs!

Ažuot I. A. Bendrovę peikus 
Ikąip_tai.^aro net P- Martus!),

Link pavardžių, tai labai neiš
mintingai daro tie lietuviai, ką 
savo tikras lietuviškas pavardes 
pakeičia ant svetimtautiškų. Mes 
jokiu budu negalime susekti; jog 
jie yra’ lietuviais. Reikia, kad 
kiekvienas tiesiog lietuviškai už
sirašytų. Pavyzd. Jonas Pužaitis 
užsirašo John Puz ir jau jo nie
kas daugiau neatskiria nuo sve
timtaučio. Kam reikia Joną per
mainyti į John, arba Pužaitį į 
Puz? Anglai mokės jau vardus 
užrašyti. Kam mainyti Vincą į 
Vincentą ir tt. Jei kurių pavar
dės ir svetimiau skamba, tai iš 
vardų tikrai galima butų susek
ti. Dabar laikraščiuose skaitome 
su rašus sužeistųjų ir žuvusių ir 
jokiu budu negalima išskirti lie
tuvius, iš svetimtaučių. Lietuviai 
bukime lietuviais iki galui ir lie
tuvišku vardų nemainykime.
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Kaina aptiekose 75c. ir $1.50

rodė tas, kad ties 
ėmė visą valandą

Armour and Company 
Cudahy Packing Co. 
Morris & Company 
Swift & Company 
Wilson & Company

■tikra kopija tų, kurias lietuvių 
kariumenė vartojo, kuomet sulu
pę vokiečius 15-tame šimtmetyje. 
Parako kapsiulkos iššautos per 
kanuolę suteikė vaizdui karinę iš
vaizdą ir Ketvirto Julajaus „po-

suprasti, jog kares pelnas buvęs $121,000,000 didesnis 
negu prieš karę.

America first 
taipgi buvo šios divizi 

šviesi mergina, bal

Šios išvados, jei teisingos, rinitai apeina ne tik vien 
tuos, kurie užsiima mėsos pokavimu, bet ir kiekvieną 
šalies pilietį.

Šio biznio vedimas karės laikuose, kuomet padidėjo 
iškaščiai ir reikėjo mokėti du ar tris kart daugiau už 
gyvulius negu pirma, reikalavo du ar tris kart daugiau

Federalė Prekybos Komisija nepaduoda jokią fak
tą paremti užreiškimą, buk didieji savininkai turį mono
poliją. Pats Komisijos raportas parodo didelį skaitlią 
ir svarbą kitą mėsos pakuotoją.

Pakuoto j ai suminėti raporte yra pasirengę pripa 
rodyti kiekvienam nevienpusiškam žmogui, jog tarp sa 
vęs jie yra aštriuose lenktyniavimuose, ir kad jie ne

Suminėti penki savininkai jaučiasi teisėje koope 
ruoti ant tiek, kad drauge paduoti šį viešą užreiškimą.

die turėjo galę atlikti didelį darbą Jusą valdžiai jos 
reikalo dienose; jie išpildė visus karės laiką reikalavi- 

reitai ir pilnai. Ir jie nori .patikėti savo^ reikalus 
nevienpusiškam nuosprendžiui Amerikos žmonią, kuo
met visi faktai bus prieš juos.

kaip jau buvo sakyta, didesnė dalis tą pelną buvo varto
ta finansavimui milžinišką prekią kiekybią ir parupi- 
nimui dadėčką bei pagerinimą, kuriuos iššaukė milži
niški musą armijos, laivyno ir musą talkią reikalavi
mai.

Federalė Prekybos Komisija savo vėliausiame ra
porte apie karės pelnus užreiškė, kad penki didžiausią 
skerdyklą savininkai perdaug pelnijosi, ir, kad jie turi 
monopoliją ant rinkos.

Jie trokšta, kad but galima užinteresuoti Jumi ją 
biznio smulkmenose.. Duokim apie tą, kaip jie įsten
gia parduoti gerai apdirbtą jautieną už mažesnę kainą 
negu jautis kaštuoja, ačiū sunaudojimui visą atlieka
mą dalią, arba apie tą stebėtiną apysaką, kaip mėsa iš-

Savininkai raporte suminėti, stovi pasirengę pripa 
rodyti, jog ją pelnai buvo reikalingi ir sulyg proto.

vėliavą nešė W.
C. Vii- 
Lietu-

Mėsos biznis yra viena iš didžiausią Amerikos pra- 
moniją. Tas pilietis, kuris norėtą artimai susipažinti 
su juo smulkmeniškai, turi būti prisirengęs prie didžią 
sumą.

mus, kuriuos skerdyklą savininkai turėjo išrišti 
išrišti greitai — laike šią karės metą.

* Tas kartu už tris metus paimtas $140,000,000 pel
nas buvo gautas pardavus prekių už daugiau kaip ketu
ris ir pusę bilijoną dolarią. Tas reikštą apie tris cen
tus už kiekvieną suimtą dolarį .— arba voš dalelę cento 
už svarą prekių.

gausiai varsotom stugoms. Bet 
kaip vienas lietuvis išsireiškė: 
„Amerikos vėliava ėjo pirma kiek 
viename atvejyje.” Įspūdingiau
siu vaizdu iš didelės eilės kitų 
buvo milžiniška kaituolė, kuri be- 
slinkdama „raukėsi” ant žiūrėto 
jų ir retkarčiais „kanonirai” pri
versdavo tą seną gabalą suloti. 
Kanuolė buvo iš medžio ir buvo

W. F. SEVERĄ CO, 
Ced.tr Rapids, Iowa.

.» < ■ »■ t' *

Dar toliaus — ir tas yra labai svarbu — tik maža 
dalis šito pelno buvo išmokėta dividenduose. Likusioji 
gi buy o sudėta atgal bizniu. Tas turėjo būti atlikta,

Geras Apetitas 
yra neatbūtinu reikalavimu nuo 
kurio priguli gera sveikata. 
Idant palaikyti apetitą ir su
stiprinti \visą vidurių sistemą 
taip, kad ji visą darbą atlik
tų gerai, kiekvienas turėtų 
karts nuo karto vartoti pilvo 
vaistą, kuris vadinasi

Čia sulyginama treją metą pelnas su vieną metą 
pelnu — aiškiai neteisingu budu. Jis netik yra klai
dinąs, bet dar Federalė Prekybos Komisija matomai yra 
padariusi klaidą pačiose skaitlinėse.

Dar kas — valdžios skaitlinės parodo, kad penki 
didieji raporte suminėti savininkai atrokuoja tik treč
dalį mėsos biznio šalyje.

kietiją ir dar šiandien, kuomet 
jos pačios liuosybės teisės yra 
mirties pavojuje, ji vis atsisako 
pasiduoti geležies7jungui. Supra
tę, jog jų gimtinė šalis brangina 
tuos didžius idealus ir pasirengus 
yra juos apginti, visi šio miesto 
lietuviai, dalyvavę vakarykštėje 
parodoje, priparodė, kad jų pro- 
senuolių palikimai tebegyvuoja ir 
beto išreiškė amžiną prisirišimą 
priimtai šaliai (Amerikai).

„Amerikos vėliava eina pirma- 
Parodavusieji nešė žalią, baltą ir 
raudoną Lietuvos vėliavą kartu 
su Amerikos žvaigždėms bei stry- 
pėmis, ir beto visi vaizdai buvo

Skaitlinės paduotos apie peląus yra klaidinančios ii 
užreiškimas, buk savininkai turi monopoliją ant rin 
kos, nėra paremtas faktais.

Savininką pelnas yra visai nežymus veiksnys gyvu- 
lią ir mėsos kainose. Joks kitas biznis nėra vedamas su 
tiek mažai pelno.

Jei esi biznio žmogus, tai tikrai apvertinsi šią faktą 
reikšmę. Jei nėši biznio žmogumi, tai Įpasikalbėk apie i 
šį dalyką su savo draugu jį pažįstančiu — duokim baEF" 
kieriu, — ir paprašyk jo palyginti mėsos pramonijos 
pelnus su bile kokios kitos didelės pramonijos pelnais 
šiame laike.

ką.”***
„Tarnystos (service) vėlia vu- 

kės taipgi buvo žymios; jų mėly
nos žvaigždutės .ant balto lauko 
priminė 300 lietuvių prisirašiusių 
prie tautinės armijos ar laivyno. 
Parodos didį 
bile punktu 
jai pereiti.

„Maršalais
Juozas Slesevičius ir K. Jurku 
nas? Amerikos
Augustaitis, Lietuvos 
kaitis. Antrą, kartu 
vos, Amerikos. vėliavą nešė J. 
Brazas. (Pirm to ėjo policijos 
buris, o paskui 300 moterų, apsi
dengę baltais, mėlynais ir rau- 
id ges skėčiais). „Educational” 
j$v%a^ (TMD.t) turėjo vaizdą, 

prtnar.ktą „Rankos per vandeny
Ito n S A • , v

Raportas sako, kad keturią didžiąją savininką pel
nai kartu paimti siekę per trejus karės metus 
$140,000,000.

Severos
Skilviais Bitteris 

(Severn’s Stomach Bitters) 
Jis yra žinomas po visą Ame
riką kaipo gera pilvo gyduolė 
ir apetito priduotojas. Jis pri- 
gelbsti prašalinti vidurių nešva
rumus ir^tokin būdu pribalgTa 
užkietėjimą ir nevirškinimą. 
Beto jis ypač naudingas sergant 
atsikartojančiu karščiu (dru
giu), nes sušvelnina ligos už. 
kritimus, palengvina skaudėji
mus ir nutildo mėšlungį.

flr SKerduKlu savininkai FasipGlnutolai?
Aiškus faktai apie mėsos biznį

ir gražumu. Ir ištikro svetimtau
čiai turėjo nusistebėti, wnes kiek
viena dr-ja buvo vis įvairiau ap
sitaisius. Italai patįs sakė, kad lie 
tuviai „subytino” juos ir visus 
kitus. Net aš pats girdėjau vo
kiečius sakant, kad „tokia maža 
tauta, o kiek jų čia yra ir kaip 
jie moka puikiai parodą pataisy
ti.” Taigi lietuviams ir čia pa 
vyko.. „Waterbury Republican” 
rašo: (šią iškarpą mums teikėsi 
prisiųsti ir D. J. Matas, tik kiek 
vėliau. — Red.).

„Nors Lietuva yra tik maža 
šaliukė, užmesta Rusijos pietva
kariuose^ keletas tūkstančių jos
sūnų bei dukrų atstovavo savo 
gimtinę vakar po pietų akį ve
riančioje ‘ (striking) parodoje, 
kuri bus įrašyta Waterburio met
raščiuose kaipo vienas iš geriau
sių apvaikščiojimų, kurį kuomet 
nors kokia vietinė organizacija 
butų laikiusi. Nuo senobinės isto
rijos dienų ši šalis (Lietuva) sta
tė keterą prieš autokratinę Vo-

ną.” Vežime vienam gale buvo 
pastatytas pasaulio rutulys ir ka
reivis stovėjo vienoje pusėje (pa
saulio), o jūreivis kitoje. Rūtos 
dr-ja, vedama p-nios Kukaitieneis, 
iš savo 500 narių, apsirėdžiusių 
baltai, raudonai, ir mėlynai, su
darė gyvą vėliavą. Pirmą diviziją 
užbaigė Šv. Onos dr-ja, vedama 
p-nios x Zailskienės, Šv. Marijos 
dr-ja, vedama p-Iės M. Ragickiu- 
tės ir Šv. Agotos dr-ja.

„Maršalas Ant. Baniulis vedė 
antrą diviziją, kurią pastatė de
mokratinė dr-ja (? Red.) Dvi 
merginos, simboliai Lietuvos ir 
Amerikos,- prigulėjo prie šios divi 
zijos. šią organizaciją tvarkė K. 
Razmontas. Po to pasirodė kita 
dalis parodos. Lietuvos Vyčiai ne 
še raides, padarytas iš lazdų ža
liais lapais apvyniotų, kurios 
skaitė: „America first.” Vaizdas 
„Tiesa 
jos dalimi 
tai pasirėdžiusį, laikė svarstykles

(Tąsa ant 8-to puslapio) ,

True translation filed with the postmaster of Brooklyn, N. Y. on July 17, 1918.

eikiančio kapitalo negu paprastai. Toael padidėję

kietijos). Lietuviai yra labai dai
lus žmonės, augšti ir grakštus, ir 
‘suipsBd ‘suniup) i?J0Į5Į|0j sorp 
-uuiį fcSupinj Tvupaqois un; orf 
patarles). Čia Baltimorėje jie gy
vena kolonijoje, kuri plečiasi į 
pietus ir vakarus mio Paca ir Sa
ratoga gatvių. Jų didžiuma yra 
kriaučiai.

„Kuone visi Baltimorės lietu 
viai yra piliečiai, ir laiko tą už 
didelę garbę. Desėtkai vyrų, ku
rie turėjo tik pirmąsias popieras, 
padavė prašymus del antrųjų ir 
užėmė savo vietas I klasėje, vieto 
je paimti kitas kitose klasėse.*** 
Jei lietuviai negali kalbėti kaip 
amerikonai, tai jie jaučias ir ko
voja kaip amerikonai”. Tais žo
džiais užsibaigia straipsnis.
Lietuvių paroda Waterburyje ge

riausia.
Antru iš eilės atvyko p-nas 

Alyta iš Waterburio, kuris laiške 
sako: „Kaip vietiniai laikraščiai 
išsitarė, tai lietuviai nustebinę 
visą miestą savo parodos didumu

- ’ 1 r



« ___________________________________ ._______________ ’’VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” LIEPOS (July) 17 d, 1918 M.
eĮ^Į,i»u. m į.i.. . 1 . >" .-------- . ........................................................ — ■ ■ —į. —........................... ................................................ ................... ....---------------------------------------------------------------------- --

VAIDEVUTIS
(Iš M. Reutt vertė J. O. Sirvydas)

(Užbaiga)

VIII. — KELIONĖ ANT ANAPYL1ES KALNO.

Prabėgo daug metą. Niekuomet savo baisios pra
našystės Živilė jau nebeatkartojo. Ir Vaidevutis jau 
niekad ramybės nebeatgavo.

— Kas reikia daryti i kokias aukas reikia dievams 
sudėti? — nesykį klausdavo Kryvią-Kryvaičio.

Nei Kryvią-Kryvaitis nei kiti du galvočiai žyniai, 
kurie prie šitų paslapčių buvo prileisti, nieko nemokė
jo išgalvoti.

Kuomet Kryvią-Kryvaitis užklausdavo vaideliutę, 
ji visuomet atsakydavo:

— Dievai neleidžia sakyti.
Todėl daugiaus jau nebeklausinėje ir nebesiteiravo, 

idant tuomi dievą neužrustinti, o Kryvią-Kryvaitis pri
grasė savo brolį ir kunigus, idant tą viską paslaptyje 
laikytą.

— Baimė vyrišką širdį nusilpnina, todėl lai pra
našės žodžiai buna liaudžiai nežinomi, — jisai sakydavo.

— Reikia stiprai ir ištisai darbuoties, — jisai įsakė 
Vaidevučiui. — Reikia nesigailėti nei auką nei vieko. 
Tiktai aukomis ir darbu galima bus nustumti piktybę, ir 
ingyti laimę muši) tėvynei Prūsijai.

Ir abudu, todėl, išviso vieko triusėsi.

Naudokitės iš Progos 'Šiame Momente.

Savo centais ingykite nuosavą maistą. Mes tu
rime ant pardavimo Farmų nuo 10 iki 25,000 akrų 
kur geriausios žemės su trioboms ir gyvuliais, prie 
miesto, girių ir vandenų.

8u mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
Pasarga. — Savo kostumieriams tereinų tikie- 

tus atmokam.
Budavojame, perkame 

farmas, lotus, krautuves 
jame.

Su 
busit

ir parduodame namus, 
ir dirbtuves. Išrendavo-

visokiais reikalais 
teisingai aprūpinti.

kreipkitės prie musų, o

Grand St. Brooklyn. Tel. 3929 Stagg.
Tel. 3837 Stagg.

420 Lorimer Str.,-netoli
458 Grand Sar., Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos: — nuo 8 vai. ryto iki 10 vai. vakaro.

Vaidevutis Lietuvos žemės rubežius sergėjo, o Kry- 
viu-Krvvaitis rėdė išmintingus įstatvmus.

Svarbiausi šią įstatymą buvo sekantis:
1. Savo dievus garbinti, 0 svetimą visai neprisilei

sti. Jei bent Kryviu-Kryvaitis, kokius naujus dievus

2. Kas lietuvišką dievą nepripažįsta, tas šalies prie
šu pastoja.

3. Augščiausiu, ir pirmučiausiu piliečiu bus tas, ku
ris prakilnesniais darbais nuo kitą atsižymės, ar tai grei 
tumu savo žirgo kitus pralenks, ar tai ant kovos lauko 
pagirtinus žygius atliks.

4. Nei vienas žmogus neturi tiesos kito niekftiti 
nei priešais jo norą prie darbo versti. Jeigu kas 'sau 
pagalbos reikalauja ir nuo kito to nori gauti, turi tatai 
ingyti draugiškumu, gerumu, ar primokėsimu.

5.. Nevalia nuskriausti moteriškos nei mergaitės. 
Prasižengėlis bus aštriai už savo nuodėmę nubaustas.

6. Mirties bausmė tinginiams, prigavikams ir pik- 
tadėjams.

Tuos visus įstatymus vaideliotai po liaudį apskelbė, 
d žmonės prisiekė juos užlaikyti.

Auką taipgi nešykštėta. Puikiausius žemės vai
sius, riebiausius gyvulius Vaidevutis dievams aukavo.

— Vai, kad tik dievą rūstybę atšalinus, — jisai kal
bėjo, — kad tik žinojus, kad tas baisus ir nežinomas prie 
šas čionai neateis!

Dažnai senukai tarp savęs šnekučiavosi iki nakties 
vėlumai, ir garėsi, kokią čia auką dievams dar atidavus. 
Tuomtarpu netikėtai išlakstė Kryvią-Kryvaičio’ paslai 
po visą, Prūsiją, šaukdami visus žmones Romuvon su
sirinkti. Ir susirinko didelės minios žmonią, kaip ir 
keletas mehi atgal.

Kam ir delko juos čionai sušaukė? — niekas ne
žinojo, ir koki tai nežinoma baimė apėmė įžymiuosius 
kariauninkus. 1

Po šventuoju ąžuolu stovėjo auką laužas, o aplinkui 
jį buvo kunigai susirinkę.

Balta, dukslia ir ilga jupa apsivilkęs, su žaliu vai
niku ant galvos inėjo vyru viduriu patsai Kryvią-Kry
vaitis.

Šalimais jo, kaip į karės žygį pasirengęs, ėjo didysis 
Lietuvos Kunigas, su kuoka dešinėje rankoje.

— Mano žmonės, — suskambėjo Protėnio griaus
mingas balsas, — mano žmonės, jusu pirmutinis Kry- 
vią-Kryvaitis, kuris jums dievą valią skelbė ir jusu pir
mutinis kunigas, kuris jus nuo priešu išliuosavo, šian
dien jumis ant visados apleidžia. Dievai mus į savo 
amžiną put^ą vadina. Todėl sudie jums, musu žmones!

Jisai nutilo, o žmonės stovėjo nustebę, yt perkūnijos 
trenkti. ■ *

Argi jie mano save susideginti?
— Broliai ir karžygiai, mieliausi mano būriai — 

garsum balsu atsiliepė Vaidevutis. — Mes abu esą va 
jau pasenę ir laikas mums iškeliauti. Atidavėme Prū
sams savo pajiegas, ir šiandien jau kitą vadą jums rei
kia. Išsirinkite tokius, kurie turi širdis tyras ir aug- 
štas. Del Prusą laimės, del garbės ir galybės musą 
žemei, mes dievams požeminiams savo gyvastį atiduoda
me. * *

Kryviu-Kryvaitis padavė ženklą ir vienu akies- 
mirksniu ląĮuis apsiautė laužą.

Liaudis stovėjo nustebinta ir be žado.

Tūom tarpu nuo laužo viršūnės sugrumėjo galin
gas šauksmas.

~ — Perkūne, didis dieve, už muoą gyvastį ir musų, 
mirtį liepsnose, duok Lietuvai liuosybę ir galybę.

VISI VYRAI IR BALTRUI! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!**

, „VIENYBĖS LIETUVNINKŲ 
SPAUSTUVĖ 

Greičiausiai, Gražiausiai ir

HM

Teh 4428 Greenpoint
DR. J. WALUKAS

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 ii ryto
nuo 1 iki 3 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare
Nedaliomis pagal sutarimą

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport’e, N. J.

161 Frauklin st., kampas Second st 
Ligonius priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo 1 — 
Ryto nuo 8 iki 9 vai.
Po pietų nuo 1 iki 2.30.
Vakare nuo 6 iki 8 vai.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours-
8-10 a.m., 12-2 p.m., 6-8 p.m r

Tel. Orchard 1374
RUSKAS-LIETUVlŠKAS 

DAKTARAS
L. CHERUGAS

39 St. Marks Pl., 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
• Vidutiniška čienis

C L BENSON, 
123 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

JŪSŲ PRIĖJAI

baabUtartM, rwxta fr Idiotam r*b*hu- Prlrųik par,
• įpltakyH tafonMdjM kakta būda jiSzb* ų iiatataa. 
it K Baajta iimtab riictaa

K C DAUOMAN
BrsoKya. M. T.

Prie išsinarinimo ir jsipjovimtri
Tuojau jtrink Oro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

"ĮKĄRĄ”
35e. ir G5e. batelinkM viaoM aptfekoae arba 

atakai nno
P. AD. RICHTER A CO.

74-80 Washington Street, Ntw York. M. V.

’ atlieka visokius spaudos darbus

PIRKITE KARfiS TAUPYMO 
ŽENKLELIUS

rws.s.
WAR SAVINGS STAMPS

ISSUED DY THE
UNITED STATHf
GOVERNMENT

Triadom IMI

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

•U a’W. uoto jas ir laidotuvių Direk 
oriu« Karietos* laidoluvč m s. vssei,

iiounF i1" krikštynoms.
R Ofisas rr gyvenimas:
S 1034 Bank Street,
1 Waterbury, Conn.
3 Lietuvi*;. kreipkitės reikale.

Geras Darbas 
ir visiems

Prieinama Preke

LIETUVIŠKAS

Fotografistas

Maliorius

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampEj Bridge Str„ Brooklyn. K. Y.

(Rejentas)
JU0Z. 0. SIRVYDAS

120 Grand St., B’klyn, N. Y.
Kokie tik legališki popierai ir 

dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernostis, pirkimo bilos, liudi
jimai, certifikatai, vekseliai ir tt.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

švariai užlaikoma, greitas ir 
prielankus patarnavimas

Atvažiavę svečiai iš kitų miestų 
ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikius valgius, kokių tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniams taip ir atkeliavusiems 
iš kitų miestų. Kreipkitės po šiuo 
adresu: —

MRS. FR. ŽOSTAUTAS
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

‘Severos Gyduoles užlaiko s 
šeimynos sveikata.

Prakaituojančios 
Kojos

yra netik nemalonios užuosti, bet ir 
kenksmingos sveikatai. Prakaita
vimas padaro kojas skaudžiomis, 
vaikščiojimą kSblum ir kvapą daž
nai nepakenčiamu. Kam reikia tuo 
kęstis. jei Čia pat po ranka yra pa
galba? Nusipirk

Severa’s 
Foot Powder

(Severos ProSkos Kojoms) aptieko- 
je. Mazgok kojas kas vakaras karitu 
vandeniu, rytmety j subraukyksv 
milteliais piastrus, padus ir tarp-

yra geriausias dalykas nuo prakai
tavimo, skalijimo, tynimo ir pail
simo kojų. Jie užlaiko sausumą če- 
verykų. kojinių ir kojų. Kaina 25 
centai, gaunami kiekvienoj aptiekoj.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Didžiausias paskolas duodame ; 
visame Brooklyne } 

Doudam Lietuviams ant Deiman- ’ 
tų, Laikrodėlių ir šiaip visokių « 

Taipgi ir ant visokių drabužių. , % '

j M. Bruckheimer Sons, į 
■■ 705 Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y. I 
o Telephone 3438 Stagg |

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pas

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia
gausi Čeverykus gerų ii- 

' dirbysčių, kaip 
W.LJX)UGLAS 
EMERSON ir 
kitų. Reikalau
damas užeik

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

NEPAMIRŠKIT

Tautiško Namo,

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS

E’itra, parankiausia Salė veseilioins.
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Green point

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st B’klyn, N. Y.

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y.

GEROVES BEJIEŠKODAMS
Nenusimink! Gerovė gyvena ant 

aukšto kalno. Ten ja rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi,

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jj skaityti. 
Kaina metams $2.00; pusei metu SI.00. 
Viena numerj gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuoj aus atsišauksit

"LIETUVA"
814 W. 33rd St.. Chicago, IH.

Didžiausis ir naudingiausis 
laikraštis.

Neužsiima baimėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių. z
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose salyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 ST. CLAIR AVE. CLEVEURO, OHIO
■—.........  Mill 111 J

BALTIMORE, MD. LIETUVIU A 
MERIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA
V

Pirm. Jonaa Alyte,
_____ 639 W. Lombard Str. 
Vice-pirm. Aleks. Jennsis.

859 Hollins Str.
Prot. rašt. Vaclavas Višeris,

822 Hollins Str. 
Fin. rašt. Pranas Gintus,

s 822 Hollins Str. 
Kas. Juozas Miliunaltis.

855 W. Lombard Str. 
Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir 
5-tal Utarninkaia žėdną mėnesi L. A. 

A Klfribo salėje, 539 ColttmMa Av.
Telephone St. Paul 8074

JONAS
KULBOKĄ

Du-kart nedėlinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visame pasaulyje.
IŠEINA kas Utarninkas ir Pėtnyčia 

PRENUMERATA KAŠTUOJA
Amerikoe: —

Ant viso meto $2-50. Ant pusės me
tų $1.25. t

Europoje: —
Rusijoje ir Lietuvoje $3.50. Angli
joje ir Skotlandijoj 15 shil. Prūsuo
se 15 markių.

gįgįr3, Priegtam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANĄ 
puikų Kalendorių.

— Adresuokite: — •
W, D. BOCZKOWSKI & CO. 

520.522 W. South Al.
MAHANOY CITY, PA.

Bell Phone Dickinaon M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad SL, Philadelphia, Pa.

Lietuvi# Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo6iki9P.M 

NedeKamit iki 4 pepUta.

.. -.... —..—----------------------------------- - -------------- ---.............. ..... -....- - -..........................



į, VIENYBE lietuvninkų

KONSERVATORIJA

Ką Išrastis;

BUCERNIAS

SS

^ETUVIS pas lietu Y l

MPĄSį NOttTH . AX2? GATVES“
apleidžiu tą

'^T^Fįžni'^^

ARBA ŠIAIP
VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

IR T. T.VAKARĖLIU

gS$BSasSsHgHSBSS^KSHSasa«8SHSHSaSB^HiSBS|
Laiškas sekretoriui

DYKAI PATRUKUSIEMS

savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raitųATEITIS
" W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ave, Chicago, Ill.

io n A

remkh

Telephone 1295 South. -
SKlSiU^SffiSffiBSaSgSaKaSHKKfigSteaSZSESSSiBJfiKš!

MJ

tfto i k*mnes nn^ ^to mgp. lx«~Y

kurs buvo 
tyme ir ra 
kuris bus

X Maker of Bad ges and Banners

eiliy, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj. Fran- 

djoj, Anglijoj ir kt. “Ateities** kaina metams $2 00. pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti vien* numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

pastatyta
4 medin k

*

5,000 Kenčiančią Gaus Dykai IšmėginimuųPlapao
Nereikalinga Visą Gyvenimą Nešiot Bevertį Truss

Str., 818-324 Grand Street
Telephone 4437 Stagg

ant Kosciuškom Parodos už rupe-W 
Stingą ir .artistišką išdirbimą

KARIŪNŲ, ŠARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,
3ERLŲ, MARŠALKTNIŲ 5Z 
LAZDŲ IR TAIP TOLIAUS**

. Miller Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st 
BROOKLYN, Ji. Y.

TDXOJIXTME
PLAMO-MD 

Pato n>wrnnfe 
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T. M. D. REIKALAI yra pulkelis lietuvių, bet randasi 
jųjų tarpe ir gana gerų tėvynai
nių. Manau, kad laikui- bėgant, 
bus galima sutverti ir TMD. kuo
pelė. Marė Baltuškienė.PRANEŠIMAS

Nekurios TMD. kuopos paste
bėjo, kad perkėlimas knygų iš 
Chicagos j New Yorką gana 
brangiai atsieitų. Tą patį patvir
tina ir čikagiečiai TMD. nariai. 
Iš kios pusės TMD. Seimui nebu
vo žinoma kiek tikrai galėtų lė- narių kilo trukšmas. Pasipylė įne- 
šuoti knygų perkėlimas.

Ištikro, jei tas brangiai atsiei
na, tai neverta jas kelti. Bet ne- 
perkėlus knygas reikia sekreto- 
riui-knygiui apsigyventi Chicago- 
je. Bet kad mano užsiėmimas ne
leidžia persikelti gyventi Chica- 
gon, todėl aš rezignuoju iš sekre- 
torraus-knygiaus vietos, ją užleis
damas chicagiečiui kandidatui, 
kuris be abejonės gan-a gerai at
liks reikalą.

Tai padarau, 
nebūtų išleista 

^nigų, o kita, 
visokių užpuldinėjimų, buk kas 
nors turi kokius tai privačius rei
kalus. TMD. labas turi stovėti už
vis pirmiausiai ir todėl tik gero 
norėdamas TMD.

kaip sakiau, kad 
bereikalingai pi

ka d išvengus tų

Todėl kolai bus 
visa mus draugijos 
meldžiu visuose reikaluose kreip
ties Į mus draugijos pirmininką 
Dr. A. Zimontą, 3252 So. Hoi
sted Str., Cicago, Hl.

Vėliau p. M. Stepulionis, ma
žiau gavęs seime už mane balsų 
užėmęs vieta paskelbs savo antra 
šą ir kitus padavadijimus.

S. Pauža.
Scranton, Pa. — Pas mus kuo

pa d t;ol nelabai stipriai gyve
no, buvo jau beveik numirus, b^t 
dabar vėl atsigaivina ir pradeda 
veikti. Štai birželio 30 d. buvo ga 
na skaitlingas susirinkimas, ka
riame užsimokėjo net 23 nariai, 
prie to net kiti už du metu. Tu
riu paminėti, kad dar turime 9 
narius nepilnai užsimokėjusius. 
Kuopos viršininkais išrinkti pir. 
V. K. Zorskas, jo pagalb. — J. 
Kataliunas, rast. — L. Savickas, 

' iždini iri: A. Čelkis.
Netrukus parengsime prakal

bas ir tas dar padidins kuopą.
L._J. Savickas 
TMD. kp. rast.

perkraustyta 
knygvedystė,

Great Neck, L. T.
avęs pilną justi paaiškinimą 

apie TMD.. mielai sutinku stoti 
Į eiles Tėvynės Mylėtojų ir dirb
ti kartu su jumi apšvietos labui.

Musu miestelyje, nors mažast

Mt • ♦♦

b M. Mierzwinskas §Lietuvią Muzikos Konservato- g 
rija, 769 Broadway, So. Boston, g 
Mass., atidaro Vasarinį Kursą įgį 
specialiai Choro ir orkestros va- g 
dovams. Gali važiuot supran- 

S tanti bile kurį instrumentą.
Kursas bus vestas teoretiškų ir 
praktišku budais. Užbaigę kur- 

Šfi są gauna Konservatorijos pa-

UŽLAIKO

už

jh

Broadway, New York, N. Y. H256

kuriose galima gauti JJ

APTIEKA 4

4^ į*****-:************* '

New Plaza Hall
PUIKUS

i Sveikatos Apsauga
MITINGAMS

Chicago, m. — Birželio 30 d. 
TMD. 22 kp. laikė savo mėnesinį 
susirinkimą. Tarp kito ko buvo 
išduodami Seimo delegatų rapor
tai. Po raportų priėmimo tarpe

Šimai ir diskusijos. Kas nutarta 
apie perkėlimą knygyno iš Chi- 
cagos į Brooklyną, tai senai buvę 
sis knygyno revizorius, p. J. Pa- 
pauskas, darodė nariam, kad 
prieš du metu jau buvo knygų 
vertės, pigiai parduodant, už 15 
tūkstančių dolarių. Reviziją da
rau 2 žmonės sunaudojo 8 dienas 
po 10 valandų. Tai dabar kny
gyno perkėlimas mažiausiai atsi
eisiąs € šimtai dolari . Kiti vėl 
darė klausimus, kad po dvejų me 
tų gal bus Detroite, Mich. Sei
mas ir nutarsiąs kelti knygyną į 
kią miestą, taip kaip katė su 
pūsle ir nešiosimės. Bet prie ga
lutino nutarimo visgi prieita ir 
balsavo visi vienbalsiai: pirma, 
jei yra p. Pauža sekretorium iš
rinktas, tai gali atvažiuoti į Chi- 
cagą ir apsigyventi. Mes griežtai 
priešingi seimo nutarimui perkel
ti knygyną ir išmėtyti tuom pi
nigus per nieką. 22 kuopos nariai 
mato didžiausi reikalą užčėdyti 
kiekvieną centą, kad tko daugiau 
šiai butų galima raštų išleisti.

Kuopos rast. M. K. Žilinskas.

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie
derme yra stengties apsaugoti sa 

vu sveikatą. Pavojingiausios ligos 
-- tai vidurių bei skilvio ligos 
šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o ją išsivystymą?, 
laipsniškai s.ekia nuo paprasto ir 
š liupo užkietėjimo iki sunkią ir

mališką vidurių veikimą. Tą ge 
riausiai galima pasiekti su tikra 
ja Vinco Daunoros Trejanka ar 
ba Trejomis Devyneriomis, ne? 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 

i vidurių bei skilvio ligų.
Kaina dėžutės su prisiuntimu 

50 centų. Reikalaukite šiuom ad 
resu: V. J. Daunora, 229 Bedfo 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Sis duosnus pasiūlymas yra padarytas per 
išradėjų stebuklingos “visų dienų ir naktį” 
dirbančios metodos, kuri bus vartojama ati
taisymui ir sustiprinimui nusilpnėjusių mu
skulų ir nusikratymui skaudžių Truss, bei 
reikale pavojingų operacijų. 
MOKĖT NEREIKIA 

Pirmiems 5000 ken
čiančių, kurie atsi
šauks pas Mr. Stuart, 
bus išsiųsta užtekti
nas skaitlius Plapao, 
be užmokesnio, kad 
davus jiem, progų ge
rai išmėgint juos. Jus 
nieko nemokėsite už 

tų išmėginimų Pla
pao nė dabar, nė vė
liaus.

NEBEVARTOK 
TRUSS

Taip, nebevartok jį. 
Iš savo paties patyri
mo jus žinote, kad 
Truss vien tik yra ne
atsakančiu ramsčiu 
jau sukrypusiai sie
nai. Ir tas gaišina 
jūsų sveikatų, nes jis 
periškadija kraujui 
liuosai bėgiot, kodėl 
tad jus turėtumėt jį 
dėvėt? štai yra ge
riausia kelias, kurį jus galite dykai išmėgint.

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas: Pirmiausia ir svarbiausia siekis 

PLAPAO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintų muskulų gydantį įtaisų taip 
vadinamų Plapao, kuris yra susimažinus pa
vidale ir paimtas drauge su ingredientais 
rnedTkales mases yra skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa
prastos jų spėkos, bei tamprumo. Tuomet ir 
tik tuomet galite tikėties trūkio pranykimo.

Antras: Pats būdamas padarytu limpan
čiu, kad sulaikius nuo slankiojimo paduškai- 
tę, yra prirodęs, esųs svarbiu dalyku išnaiki
nime patrūkimo, ko Truss negali padaryt.

Šimtai jaunų ir senų žmonių padarė pri
slėgus prieš ofieierius, kad PLAPAO-PADS 
išgydė jų patrūkimus, tūli iš jų turėjo sun
kias ir atųias patrūkimo ligas.
NUOLATINĖ DIENOS-NAKTIES VEIKMĖ 

Pastebėtinų ypatybė PLAPAO-PAD gydy
mo yra ta, kad sulyginamai į labai trumpų 
aikų aplaikomos pasekmės.

Tas yra todėl, kad veikme yra nepaliau
janti—naktį ir dienų kiaurai per 24 valan
das. Nėra neparankumo, nesmagumo, nei 
skaudėjimo. Dar apart to minutė-po-mjnu- 
tei. kuomet jų* atliekate dienos savo dar
bus—dagi ir miegant ši stebuklinga gyduolė 
nematomai teikia jūsų vidurių muskulams 
naujų gyvybę ir stiprumų, kokie jiems yra 
reikalingi, kad prideramai atlikus jiems pa
vestų užduoti—užlaikymo vidurių savo vie
toje, be pagelbos truss, bei kitų jam panašių.

■------- — PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA
Principas, kuriuo pasiremiant Plapao-Pad 

veikia, gali but lengvai išvok’.rotai, patėmi- 
jant drauge einančių iliustracijų ir skaitant 
tekantį išdėstymų.

PLAPAO-PAD yra padaryta iš stiprios. W-

D

M
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mo j j dėvėt. Jo vidur i* yra limpanti* (nors 
daug skiriasi nuo limpančio plasterio), kad 

"B" nuo slankiojime

Tai yra lietuviška knygutė iš- ■ 
leista, kurioje yra apie 400 iš- įjj 
radimą, kurie gali būti reika- ■ 
lingi, likoai išduoti ant reika- 
lavimo ir del naudos LIETU-® 
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės g 
dasižinosite kokį pelną išradi- M 
mai atnešė ir dar gali atnešti, g 
Jeigu manote apie išradimus, R 
tai rašyk šiandien Lietuviškai g 
reikalaudamas knygutė®, kurią H 
išsiųsime DYKAI.
AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES, Inc. g

Kurso pradžia 8 d. liepos, — gšj 
pabaiga 28 d. liepos. Mokslas 
eis labai sparčiai. Mokestis 
kursą 25 dolariai.

Pasinaudok it gera proga!
Sužinojimu:

M. PETRAUSKAS
769 Broadway, So. Boston, Mass, g

laikomos pagal kr*-** 
javą madą, kaip tai:t+ 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Rųkintoa XXMėsos, Jaunų Par- ♦♦

Aiuką, Kumpių, Krajavų .Taukinių ir Kudų Lašinių.
VISADOS ŠVIEŽIA MŽSA IB ČYSTAI UŽLAIKOMA. S

M. Mierzwinskas ♦♦
*$125 GRAND STREET 41 AVENUE A. ♦♦
J* Kampas Berry Str. — BUčERNĖS — Kampas Third Str. ♦♦ 
♦f BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N. Y. ♦♦
Įt Telephone 3359 Greenpoint. Tel. 2174 Orchard

Aa ’^traukiu dantie be skausmo ir veltui tiems, 
kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekviena® dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, taukiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun 
čiama pas ji. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visai 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlią. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso va landos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M.mas pagal reikalą.
Pėdnyčioms uždaryta. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 2 P. JI. - -

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str. kampas Union Avenue, Brooklyn N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Mokykis^ Franęjizu Kalbos 
Užsirašyk“Amerikos Lietuvi”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį” $2.00 metams.

Dvi 
DIDELĖS SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
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W. SLOM1NSKA
DIRBTUVĖ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

PUM0H1KS 
TNMUGHTHB 
QKNLNQ
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“B” yra atsakančiai nutaikinta paduskai- 
tė tokiam vartojimui, kad sulaikius Hernial 
orifice ir taipjri prilaiko vidurių dalis, kad 
pastarosios neišsisvertų į lauko pusę. Pa- 
duškaitės yra rezervuaras, šiame rezervua
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 
medikalas. Kaip greit šis medikalas esti kūne 

sušildytas, jis pasi- 
leidža ir išeina pro 
mažę skylutę, kuri y- 
ra pažymėta su raide 
•*C” ir yra suimtas 
per mažas odos sky
lutes, kad sudrutinus 
nusilpnėjusius musku
lus ir veikia ant už
darymo skylučių.

“F” yra tai ilgasis 
PLAPAO-PAD galas, 
kuris turi but prili
pintas per hiphone- 
nepaliečiant taip pa
vadinto frame - work 
dalies/ išrokuojant, 
kad davus reikalingų 
stiprumų ir paramų 
PLAPAO-PAD.
Išmėgink Tatai 
Mano Kaštais 
Aš noriu jums pri- 

rodyt pats savo kaš
tais, kad jus galite 
pergalėt savo patrū
kimų.

Kuomet silpni muskulai atgaus savo stip
rumų ir tamprumų—

Ir, nepatėmijamai, skaudų, pavojingi išsi
veržimai pranyksta—

Ir tas baisus slogutis nesugrjžtamai pra
nyksta—

Ir jus atgausite savo smagumų, gyvumų, 
energijų, stiprumų—

Ir jus atradote ir jaučiate geriau visapu
siškai ir jūsų draugai patėmija jūsų pagerė- 
j.mo pasirodymų—

Tuomet jus žinosite, kad jūsų trūkis yra 
pergalėtas ir jus širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimų priimt DABAR šj ste
buklingų uždykų išmėginimų.
Rašyk šiandie, Reikalaudamas UŽ 

Dyką Išmėginimo.
Pats ypatiškai išmėgink jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimų, Plapao nieko 
jums nekaštuoja, apart to, jis jums gali 
pagrųžint sveikatų, kuri dang vertesnė, negu 
žibantis' auksas. Priimk š| dykai “Išmėgi
nimų” šiųdien ir jus busite linksmi, kol tik 
gyvensite, pasinaudoję Šia proga. Rašykite 
atvirutę, arba išpildykite kuponų šiandien ir 
grįžtančia krasa jus aplaikysite išmėgini
mui dykai Plapao ra pridėčku Mr. Stuart'o 
48 puslapių knygutę apie patrūkimų, talpi
nančių informacijas apie būdų, 
apdovanotas auksinki medaliam i ! 
diplomu Grand Prix Paryžiuje. ___ ____
rankose kiekvieno kenčiančio nuo šio bai
saus užgarinto. Jeigu jus turite patrukusį 
draugų, pasakykite jam apie šį didelį pasiū
lymų. X

5,000 skaitytojų galės gaut Šį Smėginhnų 
dykai. Atsiliepimą*, yra žinoma, bus per
viršijantis. Kad netapt apviltu, rašykite 
DABAR.

SIŲSK KUPONĄ ŠIANDIE LN 
PLAPAO LABORATORIES, Ine. 

Block ri» St Louis, Mo.
Dykai limėrihunni P1«p»o ir Mr. 8to»rto 

Knyga apie Patrūkimo*.

Vardai

A ih n—

“AMERIKOS LIETUVIS?
15 Millbury Street, Worcester, Mass

u/. .„M nati« jSehenecUdy, N. Y.; Ant. Kopce-lkQome( pinnian stojo q
na parod? kas yra amenkie&ai. vi^ia, Mich.; Jonas PU- r,..-*- ' ’

Toriu už garbę apreikšti guo-<^ 
dosniems kunigams ir guodoti-X£ 
norus draugystėm®, kad aš dirbu4*4 
viens augščiau paminėtu® daik- 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU** 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, nes per g 
daugelį metą užsiimdama išdir 
b? trini* ingijatr geriausią prakti- 
ką ir del to galiu viską padirbti££ 
pigiau ir geriau negu kiti fabri-fr* 
kai. Su guodone, Z4

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.
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(Tąsa nuo 5-to puslapio) 
o Amerikos jūreivis su kareiviu 
stovėjo šonais. Po šv. Juozapo 
vaiką ir Blaivininką dr-joms pa
sirodė kitas vaizdas, kuris per
statė Linkolno ir Washington© 
paveikslus, uždėtus ant augštą 
pagrindą, 
tautinėm 
ką dr-jos 

„Trečią
las Pranas Šapis. Ji susidėjo iš

kurios buvo apdengtos 
varsomis. (Trįs katali- 
užbaigė šią diviziją), 
diviziją tvarkė marša-

jo su įnagiais- keturi lietuviški 
angliakasiai. Ant jo buvo para
šas: „We are doing our bit.”

(Delei stokos vietos pertrau- 
kiam čia aprašymą kitą vietą 
parodą. Mes melstumėm skaity
toją ir bendradarbių prisiąsti 
visas iškarpas iš anglą Spaudos 
kurios buvo kalbama apie lietu
vių pasirodymą 4 d. liepos. Tas 
reikalinga sudarymui svarbaus 
dokumento. — „V. L.” Red.).

iki 6 ir net 7 eentą. Tas esą rei
kalingas tam, kad kompanijos ne 
subankrutytą ir geriau visuome
nei patarnautą.

prig. Klubo ir turėjo „gerą laivą i 
Connecticut,” pilną Amerikos ka j 
reivių, plaukiantį per žvaigždžių | 
ir strypių jurą. Laivą statė Mi
kola Kirminaitis, ir jis buvo žy
miausiu dalyku šiame vaizde. 
Merginos tautiškai pasirėdę suda
rė jurą. Šv. Jono dr-ja ir idėji
nės dr-jos baigė šią diviziją.

„Simanas Cibulskis vadovavo 
ketvirtą diviziją, kurion inėjo šv. 
Juozapo, Algirdo ir šv. Stan. dr-j 
jos. Ją sudarė šeši šimtai vyrų 
dėvinčių baltus marškinius, mė
lynas kelnes ir kepures su pa
triotiškais apvadais.

„Retą ,užfundinimą’ žiūrėtojai 
gavo, kuomet pasirodė penkta 
P. Totoraičio divizija. Lietuvos 
Sanai žengė pirma visų dr-jų, o 
paskui juos klibeno sena kanuo- 
lė. Po šitai relikvijai jojo trįs 
senovės Vyčiai, apsirėdę į seno vis 
kus žibančius šarvus su žvainiom 
plunksnom plevesuojančiom nuo 
šalmų. Jie perstatė tris Didžiuo
sius Lietuvos Kunigaikščius, ku
rie valdė šalį 15-tame šimtmetyje. 
Varcįai tų kunigaikščių, išnaujo 
atgimusių, buvo: Gediminas, Vi- 
tautas ir Kesstutis (Keistutis). 
Dėdė Samas buvo viena iš svari 
biausių figūrų šioje divizijoje. 
Keturi šimtai vyrų iš Gedimino ir 
Liet. Brolių dr-jų užbaigė šią di
viziją.

,<J. Žiburis vadovavo šeštąją 
diviziją: 600 vyrų šv. Juozapo 
dr-jos ėjo su varsotais šarfais 
skersai pečius, o 400 šv. Jurgio 
dr-jos narių maršavo su šviesiai 
žalsvais marškiniais
šiaudinėm skrybėlėm. Juos sekė I 
Jaunų vyrų dr-ja, kurie taipgi 
turėjo baltas skrybėles su užkai
šytum Amerikos vėliavukėms. 
(Rusų dr-jos užbaigė šią divizi
ją. Paskui ėjo Civil karės vete
ranai).

Žodžiu W aterburio lietuviai, 
gali būti, bus surengę bene vaiz
dingiausią parodą, kas nestebėti
na, nes tame mieste randasi di
džiausios jaunimo dailės organi
zacijos, iš kurių dvi: „Aušra,” ir 
„Varpas” daugiausiai veikia ir 
turi „V. L.” už savo organą.

„fak-

INDOMŲS DALYKAI 
„Tėvynė” N27 iš 5 d. liepos 

atsakydama „Sandarai” rašo: 
„Reikia mųsų tautininkams 

priminti, jog „Tėvynė” nėra 
srovės laikraštis. ”

Paskui čia pat rašoma: 
„Klerikališka. ,Dirva’.” 
Ir ant galo dar šitokis 

tas” paduodama:
„Dr. J. Basanavičius viešėda

mas čia Amerikoje yra pasakęs, 
jog Amerikos lietuvių tarpe gali 
būti tik dvi partiji būtent: kle
rikalų ir socialistų.” ,

Dabar neginčams laikas, todėl 
mes nieko nei nekalbėsime apie 
tai, kaip kasama tautininkams 
duobė. Pastebėsime tiktai kitus 
faktus, o jau skaitytojai patįs 
sau nuspręs.

1) „Tėvynė” yra tautiškojo su 
sivienijimo organas.

2) Nuo to laiko, kaip p. J. 
Gedminas
tai yra jau virš metai laiko „Dir
va” yra grynai tautiškas laikraš
tis.

3) Dr. J. Basanavičius niekad 
panašiai nėra'sakęs, kaip „Tėv.” 
mini.

Tas gerai, kad bent pasisako 
kas ko geidžia ir ko jieško. Pa
sisako ir „Tėvynė,” ko ji linki 
tautininkams.

„Dirvą” redaguoja,

;----------------------- .--------g

į Vietines Žinios įI J'

ir baltom

Dailės mylėtojai, krūvon! — 
18-tą dieną liepos, Palace salėje 
ant Grand Str. atsibus nepapras
tas Dailės Dramatiškos dr-jos su
sirinkimas kaip 7 vai. vakare. 
Dr-ja mano padidinti savo veiki
mą lietuvių dailės dirvoje, ir to
dėl kviečia kiekvieną, kuris turi 
palinkimo kibirkštėlę prie dra
matiškos dailės, atsilankyti susi- 
rinkiman, idant drauge išdirbti 
tolimesnius veikimo pienus.

Waterburyje statys „Margį”. 
21 d. liepos, Auditorium teatre, 
Dram. Dailės dr-ja „Aušra” sta
tys didelį istorinį veikalą Mar
gis, Pilėną kunigaikštis.” Visas 
pelnas nuo vakaro eis Amerikos 
Raud. Kryžiui. Tikietą kaina 75 
50 ir 20c. Režisieriaus žinomas 
artistas A. Vitkauskas.

atsibus liepos 19 d. pėtnyčios va
kare, 803 Driggs Av. Brooklyn, 
N. Y. Visus narius kviečiame 
pribūti, nes turime daug svarbią, 
dalyką apkalbėti.

Taipgi atsiveskite naują narią 
prisirašyti.

Sekr. J. Slavickiutė. -

Kovos prieš socialistus. — Na
tional Security išleido pi-: 
liečiams persergėjimą sakantį, 
jog socialistai gausią penkias vie 
tas kongrese nuo New .Yorko,1 
jei demokratai "nesusivienysią su 
respublikonais. Socialistai esą lai 
mėsią 12-tame ir 20-tame distrik- 
te tikrai, o 10, 13 ir 14 — tame 
abejotinai.

Didelė šventė' — Nedėlioję, 
Madison Square Garden (greti
moje salėje kur buvo lietuviu Vi
suotinas seimas) atsibuvo milžini
ška pabaiga apvaikščiojimo Bas
tilijos paėmimo sukaktuvių. Kaip 
žinoma, tos tyroną tvirtovės su- 
naikiąimas inkvėpė Francijos 
žmonėms pasitikėjimą kovoti už 
laisvę, ir todėl nestebėtina, jog 
šioje valandoje, kuomet pasau
lio didžiuma kovoja už liuosybę, 
tokios sukaktuvės sukelia giliau
sius jausmus. Tą dieną daugelyje 
New Yorko bažnyčią buvo spe
cialus apeigos, paskui kanuolią 
šaudymai, orlaivią lakstymai ir 
tam panašiai.

Stoka pieno. — Majoro Mo
terų Apsaugos komitetas padarė 
gilius tyrinėjimus ir surado, jog; 
pieno pristatymas vaikams tarp 
2 ir 6 metų amžiaus randasi la
bai apgailėtiname padėjime. A- 
čiu pieno brangumui, motinos 
negali duoti vaikams pieno. To
dėl kiti girdo savo vaikus to
kiais nuodais kaip arbata, kava 
ir net alumi. Tokiu budu apie 
21 nuošimtis vaikų yra nedape- 
nimi. Komitetas turįs 59 vietas 
kur pigiau parduoda pieną ir pra 
šo aukų. Esą $10 suteiks užtek
tinai pieno vienam vaikui per va 
sąrą.

— PAJIESKOJIMAI —
Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 

Paeina Kauno gub., Raseinių pav., ▼>- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jan 16 metų, pirmiau* 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
kų nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko^ Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėliau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.)

Pa j ieškau savo sesers Petronėlės 
Arcikauskįųtės, paeina iš Lietuvos Su
valkų redybos, Marijampolės pavieto, 
Suuckų gmino, Vekerotiškių kaimo. 
Pirmiau gyveno Brooklyne taipgi pa- 
j iešką u giminių ir pažįstamų, meldžiu 
atsišaukti šiuom antrašu:

K ARCIKAUSKAS
533 Crosby Str., N. W. Grand Bapids, 
Mich. (29)

KAS KENČIA?

Tas, kuris kenčia vidurių silpnumu, 
gemoroju arba reumatizmu, turi nau- 
doties tik vienu ir tikru budu. % tų 
ligų prašalinama. Visi sergantieji to
mis ligomis naudokite „Enemetura” 
Kaina už kvortą — $10. Galionas $25.

šie vaistai neturi savyje alkoboliaus 
bet tikrą maistą. Jeigu neišgydysime, 
tai sugrąžinsime pinigus.

PETER EAGLE
732 Manhattan Av., Brooklyn, N. Y.

(30)-
*

Pajieškau savo brolio Pijušo Kvie- 
tinsko paeina iš kaimo Zarieckų, gmi-‘ 
no Kvietiškio, pavieto Marijampolės, 
Suvalkų gubera., pirmiaus gyveno She 
nandoah, Pa. dabar nežinau kur ran_ 
dasi. Jeigu kas žino meldžiu prainešti 
sekančiu adresu:

VINCAS KVIETINSKAS
143 North 9th St., Brooklyn, N. Y.
(31)

Vabalas užmušė žmogų. — 
Morris Brody, iš Philadelphiaos, 
važiavo automobiliu netoli Tren- 
tono, kuomet vabalas inkrito a- 
kin ir laikinai jį apžlibino. Bro
dy neteko valdžios ant automo- 
biliaus ir šis apsivertė, perlauž- 
damas savininkui kaklą. Jo pati 
buvo supjaustyta, o vaikai išTi- Į 
ko gyvi.

Telephone 220 Cortland H

SILVERMAN ž TOLINS f

ADVOKATAI

99 Nassau Street
New York.

Daktaras
Jonas H. Staknevičius

230 LAFAYETTE ST., 

/ kampas Jefferson' Street
Newark, N. J.

Telefonas: Market 9268

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte

2 — 4 po pietų
ir 6 — 8 vakare.

Telepkaae 2372 Greeapeint

Macys Bros. Furniture Co
$1.00 i sanvaitę

MACYS BROS. Furniture Co.

Puikąs ICE-BAK8IAT 
dideliam

Taipgi įvedėm skyrių 
GRAFAEONV, 

kur galima gaut kokių 
kas nori palinksmini

mui namų.

Pristatom į visa* 
apielinkee.

Atvažiuokit kad ir ii 
tolinus,

KARAI UŽSIM0K2S.

Musų adresas:

198-200 Grand Str
Sale Comedy Teatro.

Didelis išpard>Yimx*

didumo

Brooklyn, N. Y.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave

i Vincas Struogis
| Lietuvos Vėliavų IšMjas
i 155 Hope St. Brooklyn, N. Y.
■ Telefonas 2989 Stagg

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė' 
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu
sų Draugijoms, Kliubams bei 
žarijoms. Sulygšiol, beveik žsdaaH musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, H pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- 
® gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos
■ Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos ,Vėliavą

‘ kreipkitės šiuom adresu: ,

■ V. STRUOGIS
Sil
■ 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.

*

remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciali ikaa 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir laikiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
’ ■

• SURGEON DENTIST
2313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET,. BROOKLIS, K. I.
10 metų toj pačioj vietoj.

parodą! Kaip vienas laikraštis r 
sako: „They surprised the city , 
(jie nustebino miestą).

Wilkes Bariečiai neapsileido
Trečiu su žiniomis atvyko p. J. 

J. Nienius, senas „V. L.” kores
pondentas, kuris taipgi negali at
sidžiaugti Wilkes Barrės lietuvių 
pasirodymu. Tautą tvarka paro
doje buvo, manding, nuskirta 
liuosą traukimu. Todėl pirma ėjo 
graikai, lenkai o paskui lietuviai. 
„Wilkes Barre Record” aprašo 
parodą šiaip:

Pirmiausiai ėjo benas, paskui 
Šv. Marijos parapija. Paskui va
žiavo vaizdas perstatantis „grožy
bę” ir vežantis būrį grakščią lie
tuvaičių tautiškuose drabužiuose, 
šimtai mažą gražią lietuvaičią ne 
šė didelę vėliavą ir turėjo Ame
rikos spalvą šarfus per pečius. 
Po to sekė Raud. Kryžiaus mo
teris su parašu, jog lietuviai da
vė tai įstaigai $20,000. Toliau va
žiavo įvairąs vaizdai, ėjo dailus 
buris merginą jūreiviškai apsirė
džiusių ir buris R. K. merginą. 
Ypač domą kreipė du vaizdai:

Militaris muštras. — Nesenai 
perėjęs įstatymas reikalauja, id
ant kiekvienas New Yorko val
stijos jaunuolis tarp 16-ką ir 18- 
kos metų amžiaus; lankantis mo
kyklą ar taip kur dirbąs, turi tu
rėti tam tikrą paliudijimą, jog 

i yra prisirašęs prie militario lavi
nimo komandą. Jei to paliudiji
mo jaunuolis neturėtą, tai netu
rėtą teisės lankyti mokyklą ar 
dirbti bile darbe. Šis įstatymas 
paliečia 300 tukstančią bernaičią. 
1,200 jaunuolią jau mokinasi id
ant paskui lavinti kitus. Beto 50 
oficierų iš armijos, prisižadėjo 
veltui- palavinti jaunuolius.

Surado vokiečių lizdą. — Ka-1 
rėš Žinionystės biuras, surado, 
jog ofisai ant 1153 Broadway, | 
kur buvo vokiško Raud. Kry
žiaus skyrius, buvo vokiškų agen 
tų lizdu. Iš ten plėtėsi visa vo-Į 
kiškoji propoganda. Šitie atiden
gimai turi sąryšį su areštu -dak
taro Rūmely, Evening Mail kor
poracijos sekretoriumi.

Ar nori būti
sveikas?

Turėti galimybę džiaugtis 
gyvenimu ir jo smagumais

VAISTAS, KURIS RANDA SVE 
TINGĄ PRIĖMIMĄ.

Vidurių švarumo reikaluose 
'mes esame neišgydomai neatbo- 
‘jąs. Mes žinom, kad tas neatbo- 
’jumas gali suteikti įvairias ligas, 

[■— bet veltui. Trinerio Ameriko
niškas Kartaus Vyno Eliksiras, 
šios klaidos pataisyto jas. todėl 
randa visur svetingą priėmimą.

Tuoj aus reikalaukite
PARTOLA

Pasauliniai žinomą būdą 
valymui kraujo ir 

skilvio

Neužmirškite gražaus pikniko!
— 21 d. liepos Harmony Schun-1 Jis išvalo pilvą, bei vidurius, pra 
zen parke, Grassmere, Staten šalina užkietėjimą, ištinimą, gal- 
Island, atsibus gražiausias SLA. vos skaudėjimus, nerviškumą, at- 
5-to apskričio piknikas, kuris pra gaivina apetitą ir pagerina virš- 
sidės 10 vai. ryto ir linksmybėje rkinimo sistemą. Trinerio Ameri- 
trauksis nežinia kiek ilgai. Įžan-jkoniškas Eliksiras nėra gėralu, 
ga tik 25 centai vienam. — Come 
one, come all.

„Baltkepurių” išvažiavimas. —; 
Pereitą nedėldienį Liet. Gimn. 
Klubas turėjo puikų išvažiavimą 
Whitestone, L. I. Dundėjo du di
deli automobiliai, lietuviško jau
nimo pilni, ir visi su baltom ke
puraitėm. Dieną praleido puikiai, 

. . ..lošdami įvairius žaislus. Išvažia-
.......... k iipQjantij vjrtiaH ,||lĮV0 įg vienų vyrų-jokios 
prieš S. V. kareivį ir jūreivį, o ki | 
tas, tą patį kaizerį, apsuptą Dė
dės Šamo ir ginkluotos sargybos. 
Bet įspūdingiausiu vaizdu, netik 
lietuvių divizijos, bet abelnai 
«oa parodos, buvo milžiniškas 
ar,glie« imotas, ant kurio dirbinę uį įr elevatorių važinėjimą 1343 S. Ashland Avė., CM

pačto solicitoriaus 
padaryto Washing- 
1917 m. apgarsini- 
Amerikoniško Kar-

Tai gyduolė, kuri turi būti var
tojama sulyg nurodymų, 1 — 2 
šaukštai prieš valgį tris kartus 
dienos bėgyje. Įstatymai prieš gė 
Italus ir alkoholinius bitterius ne
gali būti pritaikomi išai gyduo
lei, ir sulyg 
nuosprendžio 
tone, rugpj. 
mai Trinerio
taus Vyno Eliksiro ir prašymai 
jį užsisakyti yra pavelyti- siųsti 
pačtu. Kaina aptiekose $1.10. 
Trinerio Linimentas del reumatiz 
mo, neuralgijos, strėnų skaudėji
mo, niksterėjimų, tinimų, kainuo
ja aptiekose 35 ir 65 centai; pač
tu 45 ir 75c. — Joseph Triner Co 

Tarnavimo komisiją pakelti fėrus 'Manufacturing Chemists, 1333-

mėlynakutės nesimatė.

Partola yra geriausiu 
draugu vyrų ir moterų ir 
vaikų. Kiekvienoje lietu
vių šeimynoje turi rastis 
Partola.

Partola rekomenduoja
ma ir parsiduoda didelėse 
dėžėse prekiuojančiose 1 
dol. Kiekvienos dėžės už
tenka palaikymui sveika
tos visai šeimynai per 3 
mėnesius. Užsisakykite 
šiandien.

VELTUI
Graži ir naudinga dovana 
kiekvienam prisiuntusiam 
užsakymą ir kartu pinigus 
su šiuoipi apskelbimu.
su šiuomi apskelbimu. (88

APTEKO PARTOSA
160Šecond Street

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
' a Kodėl W lka®‘ 

?įdėMmą REUMATIZMĄ! Visi juo- 
Reumatiim®, kurie tiktai ;

z apttekeriaua F. A. URBO- 1
xo MILTELIUS (proškus powder)

Jfe* ir LDIIMEKTĄ, tie šiandien yra
W T*lir Jos galite tengrai

uHM 4 pasveikti far sykiu ooktis ra stei-
vlM J kairiais iŠ renmatišk- skaudė-

Urną.
REUMATIZMO MILTELIUS ir LDilMEST? z
galite gauti perpačte tiktai už $1.25.

Viri kreipkitės adresuodami:

• F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 Metropolitan Ave., Telephone Greenpoint 1411
{kampas Berry Street) Brooklyn, N. Y.

Pasiteisino
— Tamista dar per jaunas, 

kad prašyti mano dukters ran
kos.

e — Atleiskite, juk aš jau plikas 
ir turiu reumatizmą.

KAM

Kels „fares” ant karų. — B. 
R. T. New Yorko Railroad kom
panijos nuo kurio laiko ėmė agi
tuoti ir prašinėti Visuomenės

KRASOS DftžUTfc.
P. M ik oi aini ui. — Raštus gavome 

ir tariame nuogirdų ačiū, nes Jus visa
da gvildenate gyvus dienos klausi
mus. Tilps Segančiame numeryje.

Puikus du kambariai išsiraudavo j a 
del gerų vyrų. Kambariai šviesus ir 
su visais parankumais. Atsišaukite 
pas: — j

P-nia M. BRIGAITIENĖ
120 Inslee Str., Brooklyn, N. Y.
(28)

UZDYKĄ MOKI RENDAS?
yra laiminga'' kas laisvai gyvena. Rendą mokėjimas 

yra amžina vergija. Pasiliuosvoti iš rendą mokėjimo ver
gijos kiekvienas gali, nusipirkdama* sau locną namą.

P-no Lint’o bendrovė gerai žinoma lietuviams, pabuda- 
voja daug namu East New Yorke, ką daugelis lietuvių 
yra nusipirkę ir visi pilnai užganėdinti. Namai ant dviejų 
ir trijų famUijų parsiduoda už labai prieinamą kaną, nuo 
$4,000 ir augšėiau, ant labai lengvų išmokėjimų.

Norėdami platesnių informacijų atsikreipkite pas re-

J. AMBRAZIEJŲ
(Rezidencija 566 Crescent Str.)

Ofisas 168 Grand St. Brooklyn, N.Y
Telephone 4548 Greenpoint . ,

1 y




